
 

  



 
Skutečné jídlo:  
Jak potravinářský průmysl systematicky 
ničí naše zdraví a jak z toho ven 

 

  



 

ČÁST I: BIOLOGICKÝ ZÁKLAD – NÁVOD K OBSLUZE LIDSKÉHO TĚLA 

• Kapitola 1: Stavební kameny života – Makroživiny a energie 
• Kapitola 2: Skrytí hrdinové – Mikroživiny a tajemství potravinové matrice 
• Kapitola 3: Náš druhý mozek – Jak nakrmit biliony spojenců ve střevech 

ČÁST II: SYSTÉMOVÉ SELHÁNÍ – JAK JSME SE DOSTALI TAM, KDE JSME 

• Kapitola 4: Epidemie moderní doby – Jak naše strava živí chronické nemoci 
• Kapitola 5: Obžaloba potravinářského průmyslu – Zisk nade vše 
• Kapitola 6: Komplic v bílém plášti? – Role státního zdravotnictví a výživových 

doporučení 
• Kapitola 7: Zemědělství na rozcestí – Systém dotací a monokulturní past 

ČÁST III: ANATOMIE NEZDRAVÉHO JÍDLA – CO PŘESNĚ NÁM ŠKODÍ 

• Kapitola 8: Ultra-zpracované potraviny (UPF) – Když jídlo přestává být jídlem 
• Kapitola 9: Sladké nebezpečí – Jak přidaný cukr a jeho náhražky ovládl náš 

jídelníček 
• Kapitola 10: Prázdné kalorie – Problém rafinovaných obilovin 
• Kapitola 11: Chemický koktejl – Pesticidy, aditiva a jejich skrytý dopad 
• Kapitola 12: Cena levného masa – Průmyslové chovy a jejich dopad 
• Kapitola 13: Ztracená generace? Jak moderní strava formuje (a deformuje) dětské 

zdraví 

ČÁST IV: CESTA KE SKUTEČNÉMU JÍDLU – PRINCIPY ZDRAVÉ STRAVY 

• Kapitola 14: Nadvláda rostlin – Barevný základ zdravého talíře 
• Kapitola 15: Živočišné produkty na pranýři – Etika, ekologie a evoluce na našem 

talíři 
• Kapitola 16: Na kvalitě záleží – Jak poznat skutečné jídlo a kde ho hledat 
• Kapitola 17: Čerstvost a moudré zpracování – Od pole na vidličku 

Závěr: NÁVRAT K BUDOUCNOSTI 

• Kapitola 18: Zpátky k přirozenosti – Evoluční stravování v 21. století 
• Kapitola 19: Jídlo, které léčí nás i planetu – Udržitelnost jako nutnost 

Bonusové kapitoly 

• Nezapomněli jsme na pití? 
• To se jako máme vzdát dezertů? 
• Vaše ultimátní obrana proti potravinářskému průmyslu: Umělá inteligence 

  



Předmluva 
Byla to poslední kapka. Má čtyřletá dcera se večer vrátila od kamarádky, v ruce vítězoslavně svírala 

tyčinku Kinder. Doma nic takového nekupujeme. Pro ni symbol normálního dětského světa a sladké 

radosti. Pro mě symbol tichého boje, který jako rodič svádím prakticky neustále od doby, kdy začala 

mluvit a vyžadovat „cukrové věci“. 

Navrhl jsem, aby si tyčinku snědla až další den. Nesouhlasila. Nechtěl jsem další scénu, další 

vysvětlování, další pocit, že jí něco zakazuji a odpírám. Snědla ji po večeři. A pak to začalo. Místo 

zklidnění před spaním přišla cukrová exploze. Motor v plných otáčkách, smích střídající se s řevem, 

neschopnost ležet v klidu. Usnula o dvě hodiny později, vyčerpaná a přetažená. A já vedle ní, stejně 

vyčerpaný a hluboce frustrovaný, jsem si uvědomil, že tohle není jen o jediné tyčince. 

Byl to dokonalý obraz naší reality: snaha žít zdravě v nezdravé společnosti je extrémně náročná. Je to 

neustálý souboj s marketingem, se společenskými zvyklostmi a s všudypřítomnou dostupností 

produktů navržených tak, aby byly návykové, ale ne aby vyživovaly. 

Tato zkušenost mě donutila znovu se ptát: Proč to vlastně dělám? Proč mi na tom tak záleží? Proč chci 

žít zdravě a proč si ze všeho nejvíc přeji, aby i moje dcera byla zdravá? 

Odpovědi jsou jednoduché, a přesto nesmírně komplexní. 

Zaprvé, chci se cítit dobře. Nejen fyzicky, mít energii na hraní a běhání, ale i psychicky. Vím, že to, co 

jím, přímo ovlivňuje moji náladu, soustředění a odolnost vůči stresu. Chci jí být oporou, ne zátěží. 

Zadruhé, chci mít co největší šanci na dlouhý, a hlavně aktivní život. Chci vidět, jak roste. Chci ji 

doprovodit k dospělosti, a pokud budu mít štěstí, chci si jednou hrát i s jejími dětmi. Každé zdravé 

jídlo je investicí do tohoto času. 

Zatřetí, žijeme ve světě, který nás neustále zatěžuje. Naše těla jsou denně vystavena koktejlu 

environmentálních toxinů, o kterých jsme před pár desítkami let neměli ani tušení – mikroplasty ve 

vodě, pesticidy na polích, chemikálie v ovzduší. Věřím, že silné, zdravé a dobře vyživené tělo má 

mnohem větší šanci se s touto zátěží vypořádat, detoxikovat se a opravovat. 

A pak jsou tu sázky na budoucnost. Jedna optimistická, druhá pragmatická. Ta optimistická říká, že 

pokud by v budoucnu byly k dispozici technologie a terapie na skutečné prodlužování zdravého života, 

chci být v takové fyzické kondici, abych jich mohl plně využít. Ta pragmatická a možná trochu temnější 

zase říká, že pokud by naopak došlo k negativním scénářům vývoje naší civilizace – k výpadkům v 

dodávkách léků, k nedostupnosti špičkové zdravotní péče – chci být co nejzdravější, a tedy co 

nejméně závislý na systému, který by mohl selhat. 

Všechny tyto důvody se stonásobně zesílí, když se podívám na svou dceru. Pro ni chci tohle všechno 

ještě víc. Chci jí dát ten nejlepší možný start. Chci, aby její tělo a mozek dostaly ty nejkvalitnější 

stavební kameny. 

Ale jak toho dosáhnout, když je to tak náročné? 

Tato kniha se zrodila z této frustrace, ale je psána s nadějí. Je výsledkem mého osobního pátrání po 

pravdě. Chtěl jsem jít za marketingové fráze a zmatená doporučení. Chtěl jsem pochopit, co nám o 

jídle říká skutečná, nezávislá věda. Co naše tělo – ten zázračný evoluční stroj – doopravdy potřebuje. A 

co ho naopak ničí. 



Není to kniha o další zázračné dietě. Není to kniha, která by vás měla nutit k pocitům viny. Je to mapa. 

Je to kompas, který vám má pomoci zorientovat se v moderním potravinovém bludišti. Je to pokus o 

syntézu nejnovějších vědeckých poznatků, selského rozumu a moudrosti našich předků. 

Protože zdraví máme jen jedno. A zdraví naší planety, které je s naším jídlem neoddělitelně spjato, 

taktéž. Tato kniha je mým příspěvkem k tomu, abychom se o obojí dokázali lépe postarat. 

Je to průvodce pro každého, kdo chce vzít zdraví – své i svých blízkých – pevně do vlastních rukou. Pro 

nás. Pro naše děti. Pro budoucnost. 

Úvod: Proč na jídle záleží víc, než si myslíme 
Představte si na okamžik dva světy, které od sebe dělí jen několik generací. 

V prvním světě je lidské tělo nástrojem. Je silné, odolné a schopné neuvěřitelných výkonů. Chronické 

nemoci, jak je známe dnes – cukrovka 2. typu, obezita, srdeční choroby, autoimunitní poruchy – jsou v 

něm vzácnou kuriozitou. Lidé jsou aktivní až do vysokého věku a jejich vitalita není něčím, o co by 

museli usilovat; je přirozeným stavem jejich existence. Jejich strava je jednoduchá, tvořená 

skutečnými potravinami, které pocházejí z jejich bezprostředního okolí. 

Druhý svět je ten náš. Je to svět plných supermarketů a přetékajících lékáren. Svět, kde máme 

neomezený přístup k tisícům druhů potravin z celého světa, a přesto jsme nemocnější než kdykoli v 

historii. Metabolický syndrom, který zahrnuje obezitu, vysoký krevní tlak, poruchy metabolismu tuků 

a inzulínovou rezistenci, se stal tichou pandemií postihující stovky milionů lidí. Dětská obezita a 

diabetes 2. typu, dříve nemoci spojené se stářím, jsou dnes na alarmujícím vzestupu. Čekárny lékařů 

jsou plné lidí trpících nemocemi, které byly ještě před sto lety prakticky neznámé. 

Jak je tento paradox možný? Jak jsme se dostali do bodu, kdy největší dostatek jídla v dějinách lidstva 

koreluje s nejhorším zdravotním stavem? 

Odpověď je stejně komplexní jako znepokojivá a leží v samém srdci toho, co klademe na svůj talíř. 

Není to selhání jednotlivců, jejich slabé vůle nebo nedostatku snahy. Je to systémové selhání, které 

změnilo samotnou podstatu našeho jídla a prostředí, ve kterém žijeme. 

Klíčem k pochopení této krize je koncept známý jako evoluční nesoulad (evolutionary mismatch). 

Naše biologie, naše geny a metabolické dráhy byly formovány statisíci lety evoluce v prostředí, které 

se dramaticky lišilo od toho dnešního. Naše těla jsou dokonale adaptována na zpracování celistvých, 

přírodních potravin – rostlin, ovoce, masa, ořechů a semen. Jsou přizpůsobena na střídání období 

hojnosti a nedostatku a na vysokou fyzickou aktivitu. Jsme, zjednodušeně řečeno, paleolitičtí lovci a 

sběrači, kteří se ocitli v digitálním věku a v uličkách supermarketů. 

Během posledních několika desítek let – z evolučního hlediska pouhého mrknutí oka – jsme radikálně 

změnili náš potravinový systém. Skutečné jídlo bylo nahrazeno průmyslovými formulacemi. Potraviny, 

které kdysi rostly na polích a pastvinách, byly nahrazeny produkty, které vznikají v továrnách. Tyto 

"jedlé látky podobné potravinám", často označované jako ultra-zpracované potraviny (UPF), jsou 

navrženy nikoli pro výživu, ale pro maximální zisk. Jejich receptura, založená na levných surovinách 

jako jsou rafinované cukry, průmyslové rostlinné oleje a škroby, je pečlivě zkonstruována tak, aby byla 

hyperchutná, návyková a měla dlouhou trvanlivost. 

Naše těla, která jsou naprogramována na vyhledávání vzácné energie v podobě cukru a tuku, na tuto 

nabídku reagují přesně tak, jak průmysl zamýšlel – přejídáním. Náš prastarý biologický software 

jednoduše není vybaven na to, aby dokázal správně zpracovat tento bezprecedentní nápor kalorií 



zbavených živin, vlákniny a ochranných látek. Výsledkem je metabolický chaos, chronický zánět a 

kaskáda nemocí, které dnes definují moderní medicínu. 

Cílem této knihy není představit další módní dietu, zázračný jídelníček nebo seznam zakázaných 

potravin. Takových knih jsou plná knihkupectví a jejich efekt je často jen dočasný, protože neřeší kořen 

problému. Cílem této knihy je něco mnohem zásadnějšího: poskytnout vám srozumitelný, vědecky 

podložený kompas pro orientaci v současném chaotickém světě výživy. 

Tato kniha je psána s přesvědčením, že znalost je síla. Pouze když pochopíme, proč je současný systém 

neudržitelný a jak přesně poškozuje naše zdraví, můžeme učinit skutečně informovaná a svobodná 

rozhodnutí. Není to cesta zpět do jeskyně. Je to cesta vpřed, k budoucnosti, kde jídlo není zdrojem 

nemocí, ale lékem, radostí a základem naší vitality. Je to cesta k obnově našeho zdraví a zdraví naší 

planety, které jsou neoddělitelně spjaty. 

 

ČÁST I: BIOLOGICKÝ ZÁKLAD – NÁVOD K OBSLUZE 
LIDSKÉHO TĚLA 
Abychom mohli smysluplně navigovat složitým světem výživy, musíme se nejprve vrátit k základům. 

Musíme pochopit, z čeho je naše tělo postaveno a jaké palivo potřebuje ke svému optimálnímu 

fungování. Moderní debata o stravování je často plná zjednodušujících hesel, která démonizují jednu 

složku potravy a glorifikují jinou. Tuky jsou špatné, sacharidy jsou nepřítel, bílkoviny jsou králem. 

Realita je však, jako obvykle, mnohem komplexnější a elegantnější. Naše tělo nepotřebuje dogmata, 

ale vyváženou souhru základních stavebních kamenů. V této části se seznámíme s makroživinami, 

které nám dodávají energii a materiál pro stavbu, s mikroživinami, jež fungují jako jiskry zapalující 

tisíce životních procesů, a s naším druhým mozkem – fascinujícím světem bakterií v našich střevech. 

Pochopení těchto principů je prvním a nejdůležitějším krokem k převzetí kontroly nad vlastním 

zdravím. 

Kapitola 1: Stavební kameny života – Makroživiny a 
energie 
Každý pokrm, který sníme, je komplexní směsí tří základních složek, které souhrnně nazýváme 

makroživiny: bílkovin, tuků a sacharidů. Jsou "makro", protože je naše tělo potřebuje ve velkém 

(gramovém) množství. Jsou primárním zdrojem energie, která pohání každý náš pohyb, každý úder 

srdce a každou myšlenku. Ale jejich role nekončí u pouhých kalorií. Jsou také základním stavebním 

materiálem pro každou buňku, tkáň a orgán v našem těle. Zapomeňme na chvíli na zjednodušující 

nálepky "dobrých" a "špatných" živin a podívejme se, jakou nezastupitelnou a unikátní roli hraje každá 

z nich v úžasném orchestru zvaném lidské tělo. 

Bílkoviny: Více než jen svaly 

Když se řekne bílkovina, většina z nás si představí svaly a kulturisty popíjející proteinové koktejly. To je 

sice pravda, ale zároveň je to jen malý zlomek mnohem většího příběhu. Bílkoviny, neboli proteiny, 

jsou doslova základními stavebními kameny života. Jsou složeny z menších jednotek zvaných 

aminokyseliny, které fungují jako jakási abeceda. Z pouhých dvaceti různých aminokyselin dokáže 



naše tělo sestavit desetitisíce různých bílkovin, z nichž každá má specifickou a nepostradatelnou 

funkci: 

• Enzymy: Jsou katalyzátory, které umožňují a urychlují téměř všechny chemické reakce v těle, 

od trávení potravy po kopírování naší DNA. 

• Hormony: Mnoho hormonů, jako je inzulín, který reguluje hladinu cukru v krvi, jsou 

bílkovinné povahy. Fungují jako poslové přenášející signály mezi orgány. 

• Neurotransmitery: Látky jako serotonin či dopamin, které ovlivňují naši náladu, spánek a 

motivaci, jsou syntetizovány z aminokyselin. 

• Imunitní systém: Protilátky, které bojují proti infekcím, jsou specializované bílkoviny. 

• Struktura: Kolagen, který dává pevnost naší kůži, kostem a chrupavkám, je nejhojnější 

bílkovinou v našem těle. 

Z dvaceti aminokyselin je devět takzvaně esenciálních. To znamená, že si je naše tělo nedokáže samo 

vytvořit a musíme je bezpodmínečně přijímat ve stravě. A právě zde se dostáváme ke klíčovému 

konceptu kompletních bílkovin. Kompletní bílkovina je taková, která obsahuje všech devět 

esenciálních aminokyselin v dostatečném poměru. Živočišné zdroje, jako je maso, ryby, vejce a 

mléčné výrobky, jsou přirozeně kompletní. Většina rostlinných zdrojů má naopak jednu či více 

"limitujících" aminokyselin, což snižuje jejich celkovou využitelnost (k tomuto tématu se detailně 

vrátíme v kapitole 15). 

Ačkoliv je dostatečný příjem bílkovin důležitý pro každého, existují dvě skupiny, pro které je naprosto 

kritický: 

1. Aktivní lidé a sportovci: Fyzická zátěž, zejména silový trénink, způsobuje mikroskopická 

poškození svalových vláken. Právě bílkoviny jsou nezbytné pro jejich opravu, regeneraci a 

následný růst (proces zvaný svalová proteosyntéza). Nedostatečný příjem kvalitních bílkovin 

nejenže brzdí pokrok, ale také zvyšuje riziko zranění a prodlužuje dobu potřebnou k 

regeneraci. Pro tuto skupinu není dostatečný příjem bílkovin luxusem, ale absolutní nutností 

pro výkon a dlouhodobé zdraví. 

2. Senioři: S přibývajícím věkem naše tělo postupně ztrácí svalovou hmotu a sílu, což je proces 

zvaný sarkopenie. Tento stav je hlavní příčinou křehkosti, pádů a ztráty soběstačnosti ve stáří. 

Vědecké studie navíc odhalily fenomén zvaný "anabolická rezistence". To znamená, že svaly 

staršího člověka jsou méně citlivé na stimulační účinky bílkovin. Aby se u nich spustila svalová 

proteosyntéza, potřebují vyšší jednorázovou dávku kvalitních bílkovin než mladší jedinci. 

Dostatečný a strategicky načasovaný příjem bílkovin je pro seniory tou nejúčinnější zbraní v 

boji proti sarkopenii a klíčem k udržení aktivního a nezávislého života. 

Tuky: Démonizovaný přítel 

Žádná jiná makroživina nebyla v posledních padesáti letech tak démonizována jako tuk. Mánie 

nízkotučných výrobků, která ovládla západní svět v 80. a 90. letech, je dnes považována za jeden z 

největších omylů v historii výživy. Tuk není náš nepřítel; je to esenciální živina s řadou 

nezastupitelných funkcí. Klíčem je, jako vždy, rozlišovat mezi jejich různými typy. 

• Nasycené tuky: Dlouho považovány za hlavního viníka srdečních chorob, ale moderní věda 

tento pohled značně zkomplikovala. Nacházejí se především v živočišných produktech (maso, 



máslo, sádlo) a tropických olejích (kokosový, palmový). Jejich role je komplexní a závisí na 

celkovém kontextu stravy. 

• Mononenasycené tuky: Považovány za "zdravé" tuky, jejichž hlavním představitelem je 

olivový olej, ale najdeme je i v avokádu a ořeších. Jsou základním kamenem středomořské 

stravy. 

• Polynenasycené tuky: Tato skupina je z hlediska zdraví nejzajímavější a nejkomplexnější. Patří 

sem dvě rodiny tuků, které jsou pro člověka esenciální (podobně jako esenciální 

aminokyseliny) – omega-6 a omega-3. Naše tělo si je neumí vytvořit a musíme je získávat ze 

stravy. Jejich funkce jsou životně důležité: 

o Jsou klíčovou součástí buněčných membrán, ovlivňují jejich tekutost a funkci. 

o Tvoří podstatnou část mozkové tkáně (zejména omega-3 kyselina DHA). 

o Jsou nezbytné pro vstřebávání vitamínů rozpustných v tucích (A, D, E, K). 

o Jsou prekurzory pro tvorbu signálních molekul, které regulují zánět, srážlivost krve a 

krevní tlak. 

A právě zde leží jádro problému moderní stravy. Zatímco omega-6 mastné kyseliny mají tendenci 

působit prozánětlivě, omega-3 působí protizánětlivě. Pro optimální zdraví je klíčový jejich vyvážený 

poměr, který se u našich předků pohyboval kolem 1:1 až 4:1 ve prospěch omega-6. Moderní strava, 

založená na masivním používání levných rostlinných olejů (slunečnicový, sójový, kukuřičný) a krmení 

hospodářských zvířat obilím, tento poměr vychýlila až na 20:1 a více. Tento chronický nadbytek 

omega-6 a nedostatek omega-3 vytváří v těle neustálé prozánětlivé prostředí, které je podhoubím pro 

většinu civilizačních chorob. 

Sacharidy: Palivo, ale jaké? 

Sacharidy jsou primárním a nejrychlejším zdrojem energie pro naše tělo. Každá buňka, a zejména 

mozek a svaly, je umí efektivně využívat jako palivo. Rozdělovat je na "dobré" a "špatné" je opět 

zjednodušující, ale je naprosto klíčové rozlišovat mezi jejich formami: 

• Jednoduché sacharidy (cukry): Monosacharidy (glukóza, fruktóza) a disacharidy (sacharóza – 

stolní cukr). Rychle se vstřebávají a poskytují okamžitou energii. V přírodě se nacházejí v ovoci 

a medu, kde jsou "zabalené" spolu s vlákninou, vitamíny a antioxidanty. Problém nastává, 

když jsou konzumovány v rafinované, koncentrované formě (sladkosti, slazené nápoje, bílá 

mouka). 

• Komplexní sacharidy (polysacharidy): Škroby a vláknina. Jsou to dlouhé řetězce molekul 

glukózy. Nacházejí se v celozrnných obilovinách, luštěninách, bramborách a zelenině. Tráví se 

pomaleji a poskytují stabilnější a dlouhodobější energii. Vláknina je speciální typ sacharidu, 

který naše tělo nedokáže strávit. Není proto zdrojem energie pro nás, ale je klíčovou potravou 

pro náš střevní mikrobiom, jak uvidíme v kapitole 3. 

Když zkonzumujeme sacharidy, naše tělo je rozloží na glukózu, která se dostane do krve. V reakci na to 

slinivka břišní uvolní hormon inzulín. Inzulín funguje jako klíč, který "odemkne" buňky a umožní 

glukóze vstoupit dovnitř, kde je využita jako energie. Pokud je ale systém přetížen neustálým přívalem 

rychlých cukrů a rafinovaných sacharidů, buňky se vůči signálu inzulínu stávají "hluché" – vzniká 

inzulínová rezistence. Slinivka musí produkovat stále více inzulínu, aby udržela hladinu cukru v krvi 



pod kontrolou. Tento stav je ústředním bodem metabolického syndromu a přímou cestou k diabetu 2. 

typu. 

Jak vidíme, žádná makroživina není ze své podstaty dobrá ani špatná. Problémem není tuk, ale jeho 

typ a poměr. Problémem nejsou sacharidy, ale jejich forma a míra zpracování. Problémem není 

bílkovina, ale otázka její kvality a dostatečného množství. Skutečné zdraví nespočívá v eliminaci jedné 

skupiny živin, ale v moudrém výběru jejich zdrojů – v upřednostňování celistvých, minimálně 

zpracovaných potravin, které nám poskytují nejen energii a stavební materiál, ale také nespočet 

dalších látek, které jsou klíčem k naší vitalitě. A právě na tyto skryté hrdiny se podíváme v další 

kapitole. 

 

Kapitola 2: Skrytí hrdinové – Mikroživiny a tajemství 
potravinové matrice 
Zatímco makroživiny si můžeme představit jako cihly a maltu, ze kterých je postavena budova našeho 

těla, a jako palivo, které ji vytápí, mikroživiny jsou tím, co budovu promění v plně funkční domov. Jsou 

to elektrické rozvody, vodovodní potrubí, jističe a bezpečnostní systémy. Jsou to tisíce drobných, ale 

naprosto nepostradatelných součástek, bez kterých by se celý komplexní systém zhroutil. 

Potřebujeme je sice v "mikro" množství – v miligramech či dokonce mikrogramech – ale jejich dopad 

na naše zdraví je obrovský. Právě zde leží jádro moderního paradoxu: proč můžeme být obézní, a 

přesto podvyživení. Moderní průmyslová strava nám sice dodává nadbytek kalorií, ale tragicky jí chybí 

tito skrytí hrdinové. 

Vitamíny a minerály: Katalyzátory života 

Vitamíny a minerály jsou esenciálními katalyzátory. Samy o sobě nejsou zdrojem energie, ale 

umožňují a regulují nespočet biochemických reakcí, které v našem těle neustále probíhají. Bez nich by 

se proces přeměny potravy na energii zastavil, imunitní systém by zkolaboval a buňky by se 

nedokázaly opravovat. 

• Vitamíny jsou organické sloučeniny, které si naše tělo až na výjimky (jako vitamín D) nedokáže 

samo vytvořit. Rozdělujeme je na rozpustné v tucích (A, D, E, K), které si tělo umí ukládat do 

zásoby, a rozpustné ve vodě (komplex vitamínů B a vitamín C), které musíme doplňovat 

pravidelněji. Každý z nich má svou specifickou roli – od podpory zraku (vitamín A) přes zdraví 

kostí (vitamín D) a ochranu buněk (vitamín E) až po správnou funkci nervového systému 

(vitamíny B). 

• Minerály jsou anorganické prvky, které pocházejí z půdy a vody a do našeho těla se dostávají 

prostřednictvím rostlin a živočichů, kteří je konzumují. Jsou stavebními kameny kostí a zubů 

(vápník, fosfor), klíčovými složkami pro přenos kyslíku v krvi (železo), regulátory svalové a 

nervové funkce (hořčík, draslík) a nezbytnými kofaktory pro stovky enzymů (zinek, selen). 

Problémem moderní stravy je, že průmyslové zpracování – zejména rafinace obilovin a cukrů – tyto 

cenné látky z potravin odstraňuje. Půda, na které se pěstují plodiny v intenzivních monokulturách, je 

navíc často vyčerpaná a chudá na minerály. Výsledkem je strava, která je sice kaloricky bohatá, ale 

nutričně prázdná. 

Fytochemikálie: Rostlinná lékárna 



Kromě vitamínů a minerálů existuje ještě jedna obrovská a nesmírně důležitá skupina látek, kterou v 

tabulkách nutričních hodnot často nenajdete: fytochemikálie. Jsou to tisíce bioaktivních sloučenin, 

které produkují rostliny. A neprodukují je pro nás. Produkují je pro sebe – jako svůj vlastní imunitní a 

obranný systém. 

• Polyfenoly (např. v bobulovitém ovoci, zeleném čaji, tmavé čokoládě) chrání rostlinu před 

poškozením UV zářením. 

• Karotenoidy (např. lykopen v rajčatech, beta-karoten v mrkvi) jim dodávají zářivou barvu a 

fungují jako antioxidanty. 

• Sulforafan (v brokolici a další brukvovité zelenině) je účinnou obranou proti škůdcům. 

Když tyto rostliny jíme, jejich obranný systém se stává i naším obranným systémem. Fytochemikálie 

působí v našem těle jako silní antioxidanti (chrání naše buňky před poškozením volnými radikály, 

které si můžeme představit jako molekulární "rez") a mají významné protizánětlivé účinky. Pomáhají 

tak chránit naše cévy, podporují zdraví mozku a snižují riziko mnoha chronických onemocnění. Právě 

pestrá paleta barev na našem talíři je nejlepším indikátorem toho, že přijímáme široké spektrum 

těchto ochranných látek. 

Potravinová matrice: Kouzlo celistvosti 

A nyní se dostáváme k nejdůležitějšímu a často nejpřehlíženějšímu konceptu celé výživy. K odpovědi 

na otázku, proč jablko není totéž co jablečný džus a proč je vitamín C z pomeranče mnohem účinnější 

než vitamín C v pilulce. Tím tajemstvím je potravinová matrice (food matrix). 

Potravinová matrice je komplexní fyzikální a chemická struktura, ve které jsou všechny živiny, 

vláknina, enzymy a fytochemikálie v celistvé potravině uspořádány a vzájemně propojeny. Není to jen 

náhodná směs látek; je to promyšlená architektura, která zásadně ovlivňuje, jak naše tělo tyto látky 

stráví, vstřebá a využije. 

Jablko versus jablečný džus 

Toto je nejklasičtější a nejjasnější demonstrace síly potravinové matrice. 

• Celé jablko: Když jíte jablko, musíte ho nejprve rozkousat. Tím začíná mechanické narušování 

matrice. Cukry (fruktóza a glukóza) jsou bezpečně uzamčeny uvnitř rostlinných buněk, jejichž 

stěny jsou tvořeny pevnou vlákninou. Aby se naše tělo k cukrům dostalo, musí enzymy tuto 

vláknitou strukturu postupně rozkládat. Tento proces je pomalý a vyžaduje čas. Cukr se do 

krve uvolňuje pozvolna a stabilně, což vede k mírné a kontrolované reakci inzulinu. Pevná 

struktura a nutnost žvýkání navíc vysílají do mozku signály sytosti. A nestrávená vláknina se 

stává cennou potravou pro prospěšné bakterie v našem tlustém střevě. 

• Jablečný džus: Během výroby džusu je matrice jablka naprosto zničena. Výkonné průmyslové 

lisy a filtry rozdrtí buněčné stěny a oddělí tekutinu od veškeré pevné hmoty – tedy od 

vlákniny. Cukry, které byly dříve bezpečně uzamčeny, jsou nyní „volné“ a okamžitě dostupné. 

Když vypijete sklenici džusu, je to pro vaše tělo stejné, jako byste vypili sklenici sladké 

limonády. Cukr se bez jakékoli brzdy okamžitě vstřebá, způsobí prudký nárůst glykémie a 

masivní inzulínovou odpověď. Signály sytosti jsou minimální (proto je snadné vypít kalorie z 

pěti jablek, ale sníst pět jablek najednou je obtížné) a mikrobiom nedostane žádnou potravu. 



Ani džus s „přidanou vlákninou“ není řešením. Přidání izolované, práškové vlákniny zpět do džusu 

nedokáže obnovit původní komplexní buněčnou strukturu jablka. Je to jako rozbít dům na cihly a 

prach a pak do hromady suti hodit pár ocelových nosníků a tvrdit, že je to zase dům. 

Právě zničení této potravinové matrice je jedním z největších hříchů průmyslového zpracování. Když z 

celého zrna umeleme bílou mouku, neodstraníme jen vlákninu a vitamíny, ale zničíme celou 

strukturu. Když z ovoce vylisujeme džus, odstraníme vlákninu a narušíme matrici, což způsobí, že se 

ovocný cukr vstřebává mnohem rychleji a zatěžuje náš metabolismus podobně jako cukr v limonádě. 

Pochopení konceptu potravinové matrice zásadně mění náš pohled na jídlo. Přestáváme se soustředit 

na jednotlivé živiny a kalorie a začínáme oceňovat celistvost. To nás vede k jednoduchému, ale 

nesmírně silnému závěru: nejzdravější potraviny jsou ty, které mají co nejkratší seznam ingrediencí – 

ideálně jen jednu. Jsou to potraviny, které rostly na poli, na stromě nebo žily svůj život, nikoli ty, které 

byly vyrobeny v továrně. Protože v jejich přirozené struktuře je ukryto tajemství, které žádná 

laboratoř nedokáže plně napodobit. 

A jak uvidíme dále, tato celistvost není klíčová jen pro výživu našich buněk, ale také pro výživu bilionů 

mikroskopických spojenců, kteří žijí v našich střevech a kteří jsou dirigenty našeho zdraví. 

 

Kapitola 3: Náš druhý mozek – Jak nakrmit biliony 
spojenců ve střevech 
Dlouho jsme se na lidské tělo dívali jako na soběstačný, samostatný organismus. Moderní věda však 

odhaluje, že tato představa je zásadně neúplná. Každý z nás je ve skutečnosti spíše kráčejícím, 

mluvícím ekosystémem. Hostíme v sobě a na sobě biliony mikroskopických organismů – bakterií, virů, 

hub a archeí – které souhrnně nazýváme mikrobiom. Největší a nejdůležitější společenství těchto 

mikrobů sídlí v našem tlustém střevě a jeho vliv na naše zdraví je tak hluboký, že si vysloužilo 

přezdívky jako "druhý mozek" nebo "zapomenutý orgán". 

Tato kapitola je vstupenkou do tohoto mikroskopického vesmíru. Zjistíme, že péče o tyto naše vnitřní 

spojence je jedním z nejmocnějších nástrojů, které máme pro ovlivnění naší fyzické i psychické 

pohody. 

Kdo jsou a co dělají? 

Počet buněk našeho mikrobiomu je přibližně stejný jako počet našich vlastních lidských buněk. A co je 

ještě úchvatnější, počet genů v jejich kolektivním genomu převyšuje počet našich lidských genů více 

než stonásobně. To znamená, že z genetického hlediska jsme z více než 99 % mikrobiální. Tito naši 

spolubydlící nejsou jen pasivními pasažéry; jsou aktivními a nepostradatelnými partnery, kteří pro nás 

vykonávají řadu životně důležitých funkcí: 

1. Trávení a vstřebávání živin: Naše vlastní enzymy si nedokážou poradit se všemi složkami 

potravy, zejména s komplexními sacharidy, jako je vláknina. Právě zde nastupuje mikrobiom. 

Bakterie fermentují nestravitelnou vlákninu a produkují při tom celou řadu prospěšných látek, 

jako jsou mastné kyseliny s krátkým řetězcem (SCFA). Nejznámější z nich, butyrát, slouží jako 

primární zdroj energie pro buňky naší střevní stěny a má silné protizánětlivé účinky. 



2. Produkce vitamínů: Střevní bakterie pro nás syntetizují některé esenciální vitamíny, které 

bychom jinak museli přijímat výhradně ze stravy. Patří mezi ně zejména vitamín K (klíčový pro 

srážlivost krve a zdraví kostí) a několik vitamínů skupiny B, jako je biotin a kyselina listová. 

3. Trénink imunitního systému: Až 70 % našeho imunitního systému se nachází ve střevě a jeho 

okolí. Mikrobiom funguje jako neustálé "cvičiště" pro naše imunitní buňky. Učí je rozlišovat 

mezi neškodnými látkami (jako jsou potraviny), prospěšnými bakteriemi a skutečnými 

hrozbami (patogeny). Zdravý a rozmanitý mikrobiom je proto základem pro dobře fungující a 

vyváženou imunitu a jeho narušení je dnes spojováno s nárůstem alergií a autoimunitních 

onemocnění. 

4. Osa střevo-mozek: Toto je jeden z nejvíce vzrušujících objevů moderní medicíny. Naše střeva 

a mozek jsou propojeny přímou obousměrnou komunikační dálnicí, kterou tvoří bloudivý nerv 

(nervus vagus), hormony a další signální molekuly. A náš mikrobiom je klíčovým hráčem v této 

komunikaci. Střevní bakterie produkují stovky neuroaktivních látek, včetně přibližně 90 % 

tělesného serotoninu (hormonu štěstí a pohody) a GABA (hlavního uklidňujícího 

neurotransmiteru). Stav našeho mikrobiomu tak přímo ovlivňuje naši náladu, odolnost vůči 

stresu, úzkost a dokonce i kognitivní funkce. 

Co jí mikrobiom? Prebiotika a Probiotika 

Když jíme, nekrmíme jen sami sebe, ale také biliony hladových krků v našich střevech. A stejně jako 

lidé mají i různé druhy bakterií různé preference. Chceme-li pěstovat zdravý a rozmanitý "vnitřní 

prales", musíme mu poskytovat správnou potravu. V tomto kontextu jsou klíčové dva pojmy: 

• Prebiotika: To je potrava pro naše prospěšné bakterie. Jsou to především různé druhy 

rozpustné vlákniny, které my sami nedokážeme strávit. Konzumací prebiotik selektivně 

podporujeme růst a aktivitu těch kmenů, které jsou pro nás nejpřínosnější. Nejlepšími zdroji 

prebiotik jsou potraviny jako česnek, cibule, pór, chřest, artyčoky, kořen čekanky, ale i 

luštěniny a celozrnné obiloviny. 

• Probiotika: To jsou samotné živé, prospěšné mikroorganismy. Konzumací probiotických 

potravin aktivně doplňujeme a diverzifikujeme náš střevní ekosystém. Hlavním zdrojem jsou 

fermentované potraviny, jako je kvalitní jogurt a kefír s živými kulturami, nepasterizované 

kysané zelí, kimchi, kombucha nebo tempeh. 

Nejdůležitějším principem pro zdravý mikrobiom je pestrost. Každý druh rostliny obsahuje jiný typ 

vlákniny a fytochemikálií, a tím "krmí" jiné společenstvo bakterií. Cílem je tedy konzumovat co nejširší 

škálu rostlinných potravin – různé druhy zeleniny, ovoce, luštěnin, ořechů a semen. Rozmanitá strava 

vede k rozmanitému mikrobiomu, a rozmanitý mikrobiom je odolný a zdravý mikrobiom. 

Dysbióza: Když se ekosystém zhroutí 

Co se stane, když naši vnitřní zahradu přestaneme kultivovat a místo toho ji zasypeme "odpadem"? 

Vznikne stav zvaný dysbióza – nerovnováha ve střevním ekosystému. 

Moderní západní strava, chudá na vlákninu a pestrost, ale bohatá na cukr, rafinované sacharidy a 

průmyslová aditiva, působí na náš mikrobiom jako jed. Doslova vyhladoví naše prospěšné bakterie, 

které se živí vlákninou. Zároveň poskytuje ideální podmínky pro přemnožení škodlivých, patogenních 

bakterií a kvasinek, které naopak milují cukr. 

Důsledky dysbiózy jsou závažné a systémové: 



1. Syndrom propustného střeva (Leaky Gut): Zdravá střevní stěna je tvořena jedinou vrstvou 

buněk, které jsou spojeny pevnými spoji (tight junctions). Tyto spoje fungují jako přísní vrátní, 

kteří do krevního oběhu pouštějí jen správně strávené živiny. Při dysbióze a chronickém 

zánětu se tyto spoje rozvolňují. Střevní bariéra se stává příliš propustnou. Do krevního oběhu 

pak mohou pronikat nedostatečně strávené částice potravy, toxiny a fragmenty bakterií (jako 

je lipopolysacharid - LPS). 

2. Chronický systémový zánět: Náš imunitní systém na tyto "vetřelce" v krevním oběhu reaguje 

jediným způsobem, jakým umí – spuštěním zánětlivé reakce. Protože však "únik" ze střeva 

pokračuje, zánět se stává chronickým a nízkoúrovňovým. Tento "tichý oheň" doutná po celém 

těle a postupně poškozuje tkáně a orgány. 

Právě tento mechanismus – dysbióza vedoucí k propustnému střevu a následnému chronickému 

zánětu – je dnes považován za jeden z klíčových kořenových faktorů stojících za explozí civilizačních 

chorob. Od autoimunitních onemocnění, přes alergie a ekzémy, až po metabolický syndrom, deprese 

a neurodegenerativní choroby. Ukazuje se, že zdraví celého našeho těla začíná ve střevech. A zdraví 

našich střev začíná na našem talíři. 

 

ČÁST II: SYSTÉMOVÉ SELHÁNÍ – JAK JSME SE 
DOSTALI TAM, KDE JSME 
Kdyby epidemie chronických nemocí byla výsledkem náhodného selhání jednotlivců, byla by to sice 

tragédie, ale ne systémový problém. Důkazy, které máme k dispozici, však ukazují jiný, mnohem 

znepokojivější obraz. Současná zdravotní krize není náhoda. Je to předvídatelný, logický a téměř 

nevyhnutelný důsledek systému, ve kterém byly principy biologie a lidského zdraví podřízeny 

imperativům zisku, efektivity a politické pohodlnosti. 

V této části se staneme detektivy. Budeme sledovat stopy, které vedou od našeho talíře k mocným 

korporacím, vládním úřadům a rozlehlým polím monokulturních plodin. Společně odhalíme, jak se 

moderní strava stala hlavním motorem civilizačních chorob. Předložíme obžalobu potravinářského 

průmyslu, který mistrně využívá psychologii a biochemii k vytváření návykových produktů. 

Prozkoumáme, jak oficiální výživová doporučení a systém zdravotnictví, ač s dobrými úmysly, často 

selhávají a zaostávají za vědou. A nakonec se podíváme na samotné základy našeho potravinového 

systému – na zemědělství formované dotacemi, které upřednostňují kvantitu levných kalorií před 

kvalitou skutečných živin. 

Pochopení tohoto systémového selhání není samoúčelné. Je klíčem k tomu, abychom se přestali 

obviňovat a začali chápat, že skutečná změna vyžaduje nejen změnu našeho jídelníčku, ale i změnu 

celého systému. 

Kapitola 4: Epidemie moderní doby – Jak naše strava 
živí chronické nemoci 
Spojitost mezi tím, co jíme, a naším zdravím, není žádnou novinkou. Hippokrates to věděl už před více 

než dvěma tisíci lety. Co je však nové a bezprecedentní, je rozsah a povaha nemocí, kterým dnes 

čelíme. Nejsou to infekční choroby, které kosily naše předky. Jsou to pomalé, plíživé a chronické 



nemoci, které se vyvíjejí desítky let a jsou přímým důsledkem nesouladu mezi naší evoluční biologií a 

moderním životním stylem, v jehož centru stojí moderní strava. Vědecký konsenzus je dnes jasný: 

kvalita stravy je tím nejsilnějším modifikovatelným faktorem ovlivňujícím naše zdraví. 

Metabolický syndrom: Společný jmenovatel 

Představte si obezitu, cukrovku 2. typu, vysoký krevní tlak a nezdravý profil krevních tuků (vysoké 

triglyceridy a nízký "hodný" HDL cholesterol). Dlouho jsme se na ně dívali jako na samostatné nemoci, 

které vyžadují samostatnou léčbu – prášek na tlak, prášek na cholesterol, injekce inzulínu. Moderní 

medicína však ukazuje, že to jsou jen různé tváře jednoho jediného, hlubšího problému. Tím 

problémem je metabolický syndrom a jeho ústředním mechanismem je inzulínová rezistence, o 

které jsme se zmínili v první kapitole. 

Jak k tomu dochází v praxi? Neustálý přísun rafinovaných sacharidů a cukrů (z limonád, sladkostí, 

bílého pečiva, průmyslových pochutin) nutí naši slinivku pracovat na plné obrátky a pumpovat do těla 

kvanta inzulínu. Buňky, které jsou tomuto signálu neustále vystaveny, se vůči němu postupně stávají 

"hluché" a "rezistentní". Tělo se snaží tuto hluchotu překonat tím, že produkuje ještě více inzulínu. 

Vzniká začarovaný kruh. 

Důsledky jsou katastrofální a projevují se na mnoha úrovních: 

• Ukládání tuku: Vysoká hladina inzulínu je pro tělo silným signálem k ukládání energie do 

tukových zásob, zejména v oblasti břicha (tzv. viscerální tuk). Zároveň blokuje spalování již 

existujícího tuku. 

• Vysoký krevní cukr: Když už ani vysoké dávky inzulínu nestačí, hladina cukru v krvi zůstává 

chronicky zvýšená, což vede k rozvoji prediabetu a nakonec diabetu 2. typu. 

• Poškození cév: Chronicky vysoká hladina inzulínu a cukru poškozuje vnitřní výstelku cév 

(endotel) a přispívá k vysokému krevnímu tlaku. 

• Nealkoholové ztučnění jater (NAFLD): Játra, přetížená zpracováváním nadbytečné fruktózy (z 

přidaných cukrů), začnou přeměňovat tento cukr na tuk, který se v nich hromadí. Tento stav je 

dnes na vzestupu i u dětí. 

Metabolický syndrom není jen sbírka rizikových faktorů. Je to aktivní, dynamický proces, který pomalu 

ale jistě ničí naše metabolické zdraví. A jeho primárním palivem je moderní strava. 

Zánět: Tichý zabiják 

Druhým klíčovým mechanismem, který propojuje stravu s chronickými nemocemi, je chronický 

nízkostupňový zánět. Zatímco akutní zánět je život zachraňující reakcí na zranění nebo infekci, 

chronický zánět je jako doutnající oheň, který neustále poškozuje naše tkáně a orgány. A právě naše 

strava a životní styl jsou hlavními faktory, které tento oheň rozdmýchávají. 

Jak jsme si ukázali v předchozích kapitolách, několik aspektů moderní stravy přímo podporuje zánět: 

• Dysbióza a propustné střevo: Narušení střevního mikrobiomu stravou chudou na vlákninu a 

bohatou na cukr vede k "propustnosti" střevní bariéry. Do krevního oběhu se tak dostávají 

bakteriální toxiny (jako LPS), které spouštějí trvalou imunitní reakci. 

• Nadbytek omega-6 mastných kyselin: Extrémně nevýhodný poměr omega-6 a omega-3 

mastných kyselin v moderní stravě vede k nadprodukci prozánětlivých signálních molekul. 



• Viscerální tuk: Břišní tuk není jen pasivní zásobárnou energie. Je to metabolicky aktivní tkáň, 

která funguje jako továrna na zánětlivé látky zvané cytokiny, jež dále přispívají k systémovému 

zánětu. 

Tento chronický "tichý oheň" je spojován s téměř každou významnou civilizační chorobou. Je hnacím 

motorem aterosklerózy (kornatění tepen), podílí se na inzulínové rezistenci, podporuje růst 

nádorových buněk a hraje klíčovou roli v neurodegenerativních onemocněních, jako je Alzheimerova 

a Parkinsonova choroba. Alzheimerova choroba je dnes některými vědci dokonce označována jako 

"diabetes 3. typu", což poukazuje na její hluboké metabolické a zánětlivé kořeny. 

Pohled na data: Epidemie v číslech 

Pokud se podíváme na statistiky, uvidíme dramatický a nezpochybnitelný trend. Výskyt obezity, 

diabetu 2. typu a dalších metabolických onemocnění začal exponenciálně růst zhruba v posledních 50 

až 70 letech. Tento časový úsek je z hlediska evoluce příliš krátký na to, aby mohlo dojít k významné 

změně v našem genetickém vybavení. Příčinu tedy musíme hledat ve změně prostředí. 

Ačkoli svou roli hraje i snížená fyzická aktivita, nejradikálnější změna se odehrála právě v našem 

potravinovém systému. Data jasně korelují nárůst těchto nemocí se změnami, jako jsou: 

• Masivní nárůst spotřeby přidaných cukrů, zejména ve formě fruktózového sirupu. 

• Zvýšená konzumace rafinovaných rostlinných olejů bohatých na omega-6. 

• Exploze spotřeby ultra-zpracovaných potravin, které dnes v mnoha západních zemích tvoří 

více než 50 % celkového kalorického příjmu. 

Právě zde se kruh uzavírá. Biologické mechanismy popsané v první části knihy jsou aktivovány stravou, 

kterou produkuje moderní potravinový systém. Výsledkem je epidemie chronických nemocí, kterou 

vidíme všude kolem nás. Není to nevyhnutelný osud ani důsledek špatných genů. Je to přímý 

důsledek toho, co jíme. 

V následujících kapitolách se podrobněji podíváme na to, kdo a proč tento nezdravý potravinový 

systém vytvořil a kdo ho udržuje v chodu. Jak je možné, že se náš potravinový systém tak radikálně 

vzdálil od toho, co podporuje lidské zdraví? Odpověď leží v komplexní souhře ekonomických zájmů, 

politických rozhodnutí a systémové setrvačnosti. 

 

Kapitola 5: Obžaloba potravinářského průmyslu – Zisk 
nade vše 
Abychom pochopili, proč regály našich supermarketů přetékají produkty, které systematicky 

podkopávají naše zdraví, musíme se na potravinářský průmysl podívat jako na to, čím ve skutečnosti 

je: dokonale racionální stroj navržený k jedinému cíli – maximalizaci zisku pro své akcionáře. Tato 

kapitola není obviněním ze zlovolnosti, ale obžalobou založenou na analýze strategie. Je to příběh o 

tom, jak se snaha o maximalizaci zisku stala tak dominantní, že nevyhnutelně upozadila jakýkoli ohled 

na veřejné zdraví. Průmysl nereaguje na naše biologické potřeby; reaguje na naše biologické slabosti a 

mistrně je využívá. 

Alchymistická dílna: Inženýrství hyper-chutnosti 



Srdcem obchodního modelu potravinářského průmyslu není zemědělství, ale potravinářské 

inženýrství. V laboratořích a vývojových centrech po celém světě pracují tisíce vědců, psychologů a 

senzorických analytiků na vytvoření produktů, kterým je téměř nemožné odolat. Jejich svatým grálem 

je koncept známý jako "bod slasti" (bliss point). 

Tento termín, zpopularizovaný investigativním novinářem Michaelem Mossem, označuje přesně 

kalibrovanou kombinaci tří klíčových ingrediencí – cukru, tuku a soli – která vyvolává maximální pocit 

slasti a potěšení v lidském mozku. Nejde o to, aby jídlo bylo jen "chutné". Cílem je zasáhnout centra 

odměn v mozku s takovou intenzitou, že přebijí naše přirozené signály sytosti. Výzkumník a konzultant 

Howard Moskowitz, jeden z průkopníků tohoto oboru, strávil desítky let optimalizací receptur pro 

giganty jako Coca-Cola, PepsiCo či Nestlé, aby našel dokonalou formulaci, která u spotřebitele vyvolá 

touhu po dalším a dalším soustu. 

Tohoto efektu je dosaženo několika strategiemi: 

• Dynamický kontrast: Kombinace různých textur v jednom produktu (např. křupavá vrstva na 

krémovém jádru) udržuje mozek v neustálém zájmu. 

• Senzoricky specifická sytost: Náš mozek se rychle "unaví" jednou chutí. Proto ultra-

zpracované produkty často nabízejí komplexní a neustále se měnící chuťový profil, který 

oddaluje pocit nasycení. 

• Vymizející kalorická denzita (Vanishing Caloric Density): Produkty jako brambůrky nebo 

křupky se v ústech rychle rozpouštějí. To oklame mozek, který si myslí, že nepřijal téměř 

žádné kalorie, a vybízí nás k další konzumaci. 

Výsledkem není jídlo, ale vědecky navržený systém pro doručení slasti, který je z hlediska biochemie 

návykový. 

Kolonizace mysli: Psychologie marketingu 

Jakmile je produkt dokonale navržen, přichází na řadu druhý pilíř strategie: přesvědčit nás, abychom 

ho kupovali. Marketing potravinářského průmyslu není jen reklamou; je to sofistikovaná 

psychologická operace, která se zaměřuje na naše nejhlubší emoce a nejzranitelnější skupiny 

populace. 

• Cílení na děti: Děti jsou pro průmysl dokonalým cílem. Nemají plně vyvinutou schopnost 

kritického myšlení a jsou snadno ovlivnitelné. Vytvořením pozitivní asociace mezi produktem 

a oblíbenou pohádkovou postavičkou, hračkou nebo hrou si průmysl buduje celoživotní 

věrnost značce. Navíc děti disponují obrovskou "přesvědčovací silou" (pester power), kterou 

efektivně ovlivňují nákupní rozhodnutí svých rodičů. 

• Iluze zdraví (Health-Washing): Průmysl si je dobře vědom rostoucího zájmu veřejnosti o 

zdraví. Místo změny produktů však často mění pouze jejich obaly a marketingová sdělení. Tato 

taktika, známá jako "health-washing", spočívá v prezentaci nezdravého produktu jako zdravé 

volby. Na obalech tak vidíme nápisy jako: 

o "S přidanými vitamíny a minerály" (do produktu plného cukru se přidá stopové 

množství syntetických vitamínů). 

o "S obsahem celozrnných obilovin" (cereálie obsahující 70 % cukru mají na prvním 

místě ve složení celozrnnou mouku). 



o "Nízkotučné" nebo "0 % tuku" (tuk je nahrazen obrovským množstvím cukru, aby se 

zachovala chuť). 

Tímto způsobem průmysl zneužívá touhu spotřebitelů po zdraví a prodává jim produkty, které jejich 

zdraví naopak poškozují. 

Koridory moci: Lobbying a ovládnutí vědy 

Třetí a nejzákeřnější úroveň strategie se odehrává mimo dohled veřejnosti – v koridorech politické 

moci a ve vědeckých časopisech. Potravinářský průmysl si je vědom, že největší hrozbou pro jeho 

obchodní model nejsou konkurenční firmy, ale nepříznivá legislativa (jako daně ze slazených nápojů 

nebo omezení reklamy) a nezávislá věda, která odhaluje škodlivost jeho produktů. Proto investuje 

stovky milionů eur ročně do dvou klíčových aktivit: 

1. Lobbying: Armády lobbistů systematicky ovlivňují politiky a úředníky na národní i evropské 

úrovni. Jejich cílem je zabránit přijetí jakékoli regulace, která by mohla poškodit jejich zisky, 

oslabit ji nebo alespoň její přijetí co nejvíce zdržet. Jak jsme viděli na příkladu evropské 

strategie "Farm to Fork", jejich taktiky jsou vysoce efektivní. 

2. Financování "spřátelené" vědy: Průmysl si nemůže dovolit, aby vědecký konsenzus byl proti 

němu. Proto aktivně financuje vlastní výzkumy. Tyto studie jsou často navrženy tak, aby 

dospěly k předem danému závěru – například porovnávají slazené cereálie s ještě sladší 

koblihou, místo s ovesnou kaší. Výsledkem je studie, která "prokazuje", že cereálie nejsou tak 

špatné. Tyto průmyslem financované studie jsou, jak ukazují meta-analýzy, až pětkrát 

pravděpodobnější, že dospějí k závěru příznivému pro sponzora. Tímto způsobem průmysl 

vytváří "kouřovou clonu" protichůdných výsledků, která má za cíl zmást veřejnost i politiky a 

vytvořit dojem, že "vědci se neshodnou". Je to strategie převzatá přímo z manuálu 

tabákového průmyslu. 

Na závěr je třeba říci, že obžaloba potravinářského průmyslu není obžalobou jednotlivých 

zaměstnanců. Je to obžaloba systému, který je nastaven tak, že systematicky upřednostňuje finanční 

zisk před lidským zdravím. Tento systém proměnil jídlo z prostředku výživy na prostředek zisku a jeho 

důsledky dnes vidíme v podobě pandemie chronických nemocí. Jak je ale možné, že instituce, které 

nás mají chránit – jako jsou ministerstva zdravotnictví – tomuto systému často nečelí, a někdy mu 

dokonce pomáhají? Na tuto otázku odpoví následující kapitola. 

 

Kapitola 6: Komplic v bílém plášti? – Role státního 
zdravotnictví a výživových doporučení 
Po analýze agresivních a vědecky podložených strategií potravinářského průmyslu se logicky nabízí 

otázka: Kde jsou strážci našeho zdraví? Kde jsou instituce, jejichž primárním posláním je chránit 

veřejnost před hrozbami a poskytovat spolehlivé, na důkazech založené rady? Proč se zdá, že státní 

zdravotnické systémy a oficiální výživová doporučení často stojí stranou, zatímco pandemie 

chronických nemocí eskaluje? 

Tato kapitola není útokem na tisíce obětavých lékařů, sester a úředníků. Je to kritická analýza 

systému, který je často svázán historií, byrokracií, konflikty zájmů a fundamentálně chybnými 

pobídkami. Ukážeme si, že problém není jen v tom, co se doporučuje, ale v tom, jak systém funguje a 

komu ve skutečnosti slouží. 



Potravinová pyramida: Památník dobrých úmyslů a špatné vědy 

Nic neilustruje problém oficiálních doporučení lépe než příběh potravinové pyramidy. Tento ikonický 

graf, který po desetiletí formoval stravovací návyky milionů lidí, je dokonalou případovou studií toho, 

jak se vědecká nejistota, politický tlak a ekonomické zájmy mohou spojit a vytvořit hluboce 

problematické doporučení. 

Pyramida, zveřejněná v USA v roce 1992, postavila na svou širokou základnu sacharidy – chléb, 

cereálie, rýži a těstoviny – s doporučením 6 až 11 porcí denně. Naopak tuky a oleje byly umístěny do 

nejužší špičky s doporučením "používat střídmě". V době, kdy byla vytvořena, to mohlo dávat smysl v 

kontextu tehdejšího (a dnes již zpochybněného) strachu z nasycených tuků jako hlavního viníka 

srdečních chorob. 

Problém byl v tom, že pyramida nerozlišovala. Neoddělovala celozrnné obiloviny od bílé mouky a 

zdravé nenasycené tuky od škodlivých trans-tuků. V podstatě tak dala zelenou masivní konzumaci 

rafinovaných sacharidů, které, jak dnes víme, jsou hlavním motorem inzulínové rezistence a 

metabolického syndromu. Je ironií, že doporučení navržená k boji proti chronickým nemocem mohla 

ve skutečnosti přispět k jejich explozi. 

Jak se to mohlo stát? Kromě vědecké nejistoty té doby hrály klíčovou roli i vnější tlaky. Ministerstvo 

zemědělství USA (USDA), které pyramidu vydalo, se nachází v inherentním konfliktu zájmů: jeho 

úkolem je zároveň chránit zdraví obyvatel a podporovat americké zemědělce. Silná lobby producentů 

obilí a dalších komodit měla nezanedbatelný vliv na konečnou podobu doporučení, která 

upřednostňovala jejich produkty. 

Setrvačnost systému a střet zájmů 

I když se vědecké poznání posunulo, oficiální doporučení se často mění s obrovským zpožděním. Je to, 

jako by se obrovský ropný tanker snažil změnit směr – trvá to velmi dlouho. Trvalo desítky let, než se 

škodlivost trans-tuků plně promítla do regulací, a podobný boj stále probíhá v oblasti přidaného 

cukru. Tato setrvačnost je částečně dána byrokratickou povahou velkých institucí, ale je umocněna i 

dalším faktorem: systematickým střetem zájmů. 

Je zdokumentovaným faktem, že mnohé odborné společnosti, které vydávají výživová doporučení, a 

expertní panely, které radí vládám, přijímají významné finanční prostředky od potravinářských a 

farmaceutických gigantů. Nejde nutně o přímou korupci. Tento vliv je často mnohem subtilnější. Může 

se projevit ve výběru témat pro výzkum, v interpretaci nejednoznačných dat nebo v zdrženlivosti při 

formulování silných doporučení, která by mohla poškodit sponzory. To vytváří prostředí, kde jsou 

nezávislost a objektivita neustále pod tlakem. 

Pohled z Rakouské ekonomické školy: Hlubší diagnóza 

Co když ale problém není jen v pomalosti nebo vnějším vlivu? Co když je chyba zakódována v samotné 

DNA systému? Právě tuto perspektivu nabízí Rakouská ekonomická škola, která se na zdravotnictví 

dívá skrze optiku ekonomické reality. 

1. Problém ekonomické kalkulace (Ludwig von Mises): Nejzásadnější kritiku centrálního 

plánování formuloval Ludwig von Mises. Tvrdil, že bez soukromého vlastnictví výrobních 

prostředků (v našem případě nemocnic, diagnostických přístrojů, farmaceutických továren) a 

bez skutečného trhu s těmito statky nemohou existovat jejich reálné ceny. A bez cen, které 

fungují jako jednotka pro srovnávání, nemůže centrální plánovač (např. ministr zdravotnictví) 

racionálně ekonomicky kalkulovat. Jednoduše nemůže vědět, zda je efektivnější investovat do 



nového programu preventivního screeningu, nebo do nákupu nejmodernějšího chirurgického 

robota. Nemůže porovnat náklady a přínosy stavby jedné velké specializované nemocnice 

oproti třem menším komunitním klinikám. Veškerá rozhodnutí jsou činěna "naslepo", bez 

klíčových informací, které poskytuje pouze cenový mechanismus na volném trhu. Výsledkem 

je nevyhnutelné plýtvání, špatná alokace zdrojů a "plánovaný chaos". 

 

2. Problém znalostí (Friedrich A. Hayek): Hayek navázal na Misese a argumentoval, že 

ekonomický problém společnosti není jen v kalkulaci, ale i v samotném využití znalostí. 

Většina znalostí potřebných pro fungování společnosti je rozptýlená mezi miliony jedinců a je 

často lokální, specifická a nevyslovená. Žádný centrální orgán tyto znalosti nikdy nemůže 

shromáždit. Aplikováno na výživu: žádná komise nemůže znát jedinečné biologické potřeby, 

preference a životní okolnosti každého jednotlivce. Jednotná doporučení typu "potravinové 

pyramidy" tak z definice ignorují individuální variabilitu a potlačují inovativní, personalizované 

přístupy. 

3. Systém založený na léčení symptomů: Podívejme se na finanční pobídky, které jsou motorem 

každého systému. Současný model zdravotnictví je nastaven jako "sick-care" (péče o 

nemocné), nikoli jako "health-care" (péče o zdraví). Systém finančně odměňuje reaktivní 

péči: lékař je placen za předepsání léku na vysoký krevní tlak, cholesterolu nebo diabetu. 

Naopak je placen velmi málo, nebo vůbec, za časově náročnou konzultaci o životním stylu a 

stravě, která by mohla samotnou příčinu nemoci odstranit nebo jí předejít. 

Tento systém vytváří obrovský a neustále rostoucí trh pro farmaceutický průmysl. Z čistě 

obchodního hlediska je pacient, který po zbytek života užívá léky na management chronické 

nemoci, mnohem cennějším zákazníkem než pacient, který svou nemoc zvrátí změnou stravy. 

Státní zdravotnictví, které se zaměřuje na léčbu symptomů, a farmaceutický průmysl, který 

tuto léčbu poskytuje, tak tvoří dokonalou, i když často nezamýšlenou, symbiózu. 

Tato hlubší analýza ukazuje, že současný systém není jen nedokonalý – je fundamentálně chybně 

navržen. Místo aby podporoval zdraví a prevenci, je strukturálně nastaven tak, aby profitoval z 

nemoci. Dokud je efektivnější a ziskovější nemoc léčit než jí předcházet, žádné množství dobře 

míněných doporučení tuto dynamiku nezmění. 

To nás přivádí k poslednímu článku tohoto systémového selhání. Palivo pro tento nezdravý systém – 

levné, na živiny chudé kalorie – musí odněkud pocházet. Jak uvidíme v další kapitole, jeho zdrojem je 

moderní průmyslové zemědělství, formované politikou dotací, která systematicky podporuje produkci 

nezdravých potravin. 

 

Kapitola 7: Zemědělství na rozcestí – Systém dotací a 
monokulturní past 
Potraviny, které konzumujeme, nezačínají svůj život v továrnách nebo v laboratořích. Začínají v půdě. 

Kvalita a povaha našeho jídla je proto přímým odrazem toho, jakým způsobem hospodaříme na naší 

půdě. A způsob, jakým hospodaříme, není výsledkem svobodné volby jednotlivých farmářů, ale je 

hluboce formován masivním a komplexním systémem zemědělských dotací. 

Tato kapitola ukáže, že moderní zemědělství není primárně navrženo tak, aby produkovalo pestrou a 

výživnou stravu pro lidi. Je navrženo tak, aby produkovalo obrovské množství několika málo 



průmyslových komodit, které slouží jako levná surovina pro potravinářský průmysl a krmivo pro 

zvířata ve velkochovech. Je to systém, který efektivně produkuje levné kalorie, ale za cenu našeho 

zdraví a zdraví celé planety. 

Politika levných kalorií: Komu slouží dotace? 

Zemědělské dotační systémy, jako je Společná zemědělská politika (SZP) v Evropské unii nebo Farm Bill 

v USA, představují obrovské transfery veřejných peněz. Každý rok směřují desítky miliard eur a dolarů 

do zemědělského sektoru. Logicky bychom předpokládali, že tyto peníze slouží k podpoře produkce 

zdravých a pro společnost prospěšných potravin. Realita je však diametrálně odlišná. 

Drtivá většina těchto dotací není vázána na produkci ovoce, zeleniny nebo luštěnin. Je vázána na 

obhospodařovanou plochu a podporuje především pěstování několika málo vysoce ziskových 

komodit: pšenice, kukuřice, sóji a řepky olejné. Proč právě tyto plodiny? Protože jsou dokonalou 

surovinou pro obchodní model popsaný v předchozích kapitolách. 

• Dají se snadno skladovat, transportovat a zpracovávat. 

• Lze z nich levně extrahovat klíčové průmyslové ingredience: rafinovaný cukr (z kukuřice), bílou 

mouku (z pšenice), levné rostlinné oleje (ze sóji a řepky) a izolované bílkoviny (ze sóji). 

• Jsou základem pro výrobu veškerých ultra-zpracovaných potravin (UPF). 

• Jsou hlavním a nejlevnějším krmivem pro zvířata v průmyslových velkochovech. 

Tento systém tak nevytváří pobídky pro pěstování nutričně hodnotných potravin. Místo toho vytváří 

masivní pobídky pro pěstování levných, kaloricky hustých, ale na živiny chudých komodit. Je to 

politika, která efektivně subsidizuje výrobu nezdravého jídla a průmyslové týrání zvířat. 

Monokulturní past: Ekologická a nutriční katastrofa 

Důraz na pěstování několika málo plodin na obrovských plochách vede k systému známému jako 

monokulturní zemědělství. Pohled na nekonečná pole kukuřice nebo řepky se může zdát uklidňující, 

ale z biologického hlediska se jedná o ekologickou poušť s devastujícími následky. 

1. Ztráta biodiverzity: Monokulturní pole jsou nepřátelským prostředím pro většinu forem 

života. Ničí přirozené habitaty pro hmyz (včetně opylovačů, jako jsou včely), ptáky a drobné 

savce. Pestrá krajina s remízky, loukami a mokřady je nahrazena sterilní plochou jediné 

plodiny. 

2. Degradace půdy: Půda není jen mrtvá hlína. Zdravá půda je živý ekosystém plný miliard 

bakterií, hub a dalších organismů, které rozkládají organickou hmotu a zpřístupňují živiny 

rostlinám. Monokulturní pěstování, spojené s orbou a používáním těžké techniky, tento život 

ničí. Půda ztrácí svou strukturu, organickou hmotu a schopnost zadržovat vodu. Stává se z ní 

mrtvá hmota, náchylná k erozi větrem a vodou. 

3. Závislost na chemických vstupech: Mrtvá půda nedokáže rostlinám poskytnout živiny. To 

vytváří závislost na syntetických hnojivech (dusík, fosfor, draslík), která sice zajistí růst, ale 

dále poškozují půdní život. Stejně tak absence biodiverzity znamená, že škůdci nemají 

přirozené nepřátele. To vede k masivnímu používání pesticidů a herbicidů, které kontaminují 

půdu, vodu i konečný produkt. Je to chemická spirála: čím více chemie používáme, tím více ji 

potřebujeme. 

Nutriční devalvace: Jídlo bez živin 



Nejzávažnějším, i když často neviditelným, důsledkem tohoto systému je nutriční devalvace našich 

potravin. Jablko dnes není totéž co jablko před padesáti lety. Vědecké studie, které porovnávají 

historická a současná data, docházejí k alarmujícím závěrům: obsah vitamínů a minerálů v mnoha 

druzích ovoce a zeleniny za posledních 50-70 let dramaticky poklesl. 

• Vyčerpaná půda: Rostlina si minerály nedokáže vytvořit. Musí je získat z půdy. Pokud je půda 

vyčerpaná a chudá na stopové prvky jako hořčík, zinek nebo selen, tyto prvky se jednoduše 

nemohou objevit ani v plodině, která na ní vyroste. 

• Šlechtění na kvantitu, ne na kvalitu: Moderní odrůdy plodin nejsou šlechtěny primárně na 

chuť nebo obsah živin. Jsou šlechtěny na maximální výnos, jednotný vzhled, odolnost vůči 

transportu a dlouhou trvanlivost. Staré, méně výnosné, ale často mnohem chutnější a 

výživnější odrůdy z polí zmizely. 

Výsledkem je, že dnes musíme sníst několik jablek, abychom získali stejné množství živin, jaké 

obsahovalo jedno jablko našich prarodičů. Konzumujeme potraviny, které sice vypadají dobře a 

dlouho vydrží, ale jsou často jen prázdnou, vodnatou schránkou. 

Začarovaný kruh je uzavřen 

Nyní můžeme vidět celý systém v jeho komplexnosti. Politika dotací podporuje pěstování levných, na 

živiny chudých komodit. Potravinářský průmysl tyto suroviny přemění na vysoce ziskové ultra-

zpracované produkty. Tyto produkty, navržené tak, aby byly návykové, přispívají k epidemii 

chronických nemocí. A zdravotnický systém, financovaný ze stejných veřejných peněz jako dotace, se 

následně snaží léčit důsledky tohoto nezdravého potravinového systému. 

Je to dokonalý, i když absurdní, začarovaný kruh, ve kterém systém efektivně dotuje své vlastní 

selhání. Je to past, ze které se zdá těžké uniknout. Ale jak si ukážeme dále, existují skuliny a cesty ven. 

Klíčem je přestat se soustředit jen na jednotlivé složky a začít vnímat kvalitu potravin v jejich 

celistvosti. A to nás přivádí k detailnímu pohledu na to, co přesně nám v moderních potravinách 

škodí. 

 

ČÁST III: ANATOMIE NEZDRAVÉHO JÍDLA – CO 
PŘESNĚ NÁM ŠKODÍ 
Po odhalení systémových sil, které formují náš potravinový systém, je čas zaměřit mikroskop na 

samotné "důkazní materiály" – na produkty, které plní naše nákupní košíky a talíře. V této části se 

staneme potravinovými forenzními analytiky. Rozebereme klíčové kategorie nezdravých potravin a 

látek, které jsou hlavními aktéry v dramatu moderních chronických nemocí. Půjdeme za obecná 

varování a podíváme se na konkrétní mechanismy, kterými tyto "jedlé produkty" poškozují naše tělo. 

Nejprve definujeme novou a zásadní kategorii potravin – ultra-zpracované potraviny (UPF) – a 

ukážeme si, proč jsou problematické jako celek, bez ohledu na jejich nutriční složení. Následně se 

zaměříme na tři hlavní viníky: všudypřítomný přidaný cukr, rafinované mouky, které tvoří základ 

levných kalorií, a chemický koktejl pesticidů a aditiv. Nakonec prozkoumáme, jak průmyslový chov 

zvířat degraduje nejen kvalitu masa, ale i naše zdraví a životní prostředí. 

Cílem této části je vyzbrojit vás znalostmi, které vám umožní kriticky číst etikety, rozpoznat skryté 

hrozby a činit informovaná rozhodnutí v každodenním životě. 



Kapitola 8: Ultra-zpracované potraviny (UPF) – Když 
jídlo přestává být jídlem 
Ze všech konceptů moderní výživy je tento možná ten nejdůležitější a nejpřevratnější. Mění způsob, 

jakým přemýšlíme o jídle. Přesouvá naši pozornost od jednotlivých živin (tuků, cukrů, vitamínů) k míře 

a účelu průmyslového zpracování. Koncept ultra-zpracovaných potravin (UPF) nám dává nový, mocný 

nástroj k pochopení toho, proč je moderní strava tak škodlivá. Nejde jen o to, že tyto produkty 

obsahují příliš mnoho cukru nebo tuku; jde o to, že jsou od základu navrženy tak, aby obcházely naši 

přirozenou biologii. 

Klasifikace NOVA: Nový pohled na zpracování 

Koncepci UPF nejlépe definuje systém klasifikace potravin zvaný NOVA, který byl vyvinut vědci na 

Univerzitě v São Paulu v Brazílii. Tento systém nedělí potraviny podle jejich nutričního obsahu, ale 

podle úrovně a účelu jejich zpracování. Je to elegantní a nesmírně praktický nástroj, který nám 

pomáhá identifikovat skutečné jídlo. NOVA dělí potraviny do čtyř skupin: 

• Skupina 1: Nezpracované nebo minimálně zpracované potraviny. Toto jsou potraviny ve své 

přirozené nebo téměř přirozené podobě. Patří sem čerstvé ovoce a zelenina, maso, ryby, 

vejce, mléko, luštěniny, ořechy, semena. Minimální zpracování zahrnuje kroky jako sušení, 

mražení, mletí nebo pasterizaci, které nemění základní povahu potraviny. Jsou to základní 

kameny zdravého jídelníčku. 

• Skupina 2: Zpracované kulinářské přísady. Jsou to látky extrahované z potravin skupiny 1 

nebo z přírody, které používáme při vaření a přípravě jídla. Patří sem oleje (olivový, máslo), 

cukr, sůl, med a ocet. Obvykle je nekonzumujeme samotné, ale jako součást jídel 

připravených doma. 

• Skupina 3: Zpracované potraviny. Jedná se o relativně jednoduché produkty, které vznikají 

kombinací potravin ze skupiny 1 a 2. Typicky je to konzervovaná zelenina nebo ryby, čerstvě 

upečený chléb, sýry. Zpracování zde slouží ke zvýšení trvanlivosti nebo vylepšení chuti. Stále v 

nich poznáme původní suroviny. 

• Skupina 4: Ultra-zpracované potraviny (UPF). Toto je zcela jiná kategorie. UPF nejsou 

modifikované potraviny, ale průmyslové formulace vyrobené převážně nebo zcela ze složek 

extrahovaných z potravin (tuky, škroby, cukry, izolované bílkoviny) a syntetizovaných v 

laboratořích (aromata, barviva, emulgátory, umělá sladidla). Mají typicky dlouhý seznam 

ingrediencí, z nichž mnohé nenajdete v běžné domácí kuchyni. Jejich hlavním cílem je vysoká 

ziskovost, dlouhá trvanlivost a hyper-chutnost. Patří sem slazené limonády, balené slané 

pochutiny, sladkosti, snídaňové cereálie, instantní polévky a nudle, většina baleného pečiva a 

průmyslově vyráběné masné výrobky jako párky a nugety. 

Jak poznat UPF? Jednoduchým pravidlem je podívat se na seznam ingrediencí. Pokud je dlouhý, 

obsahuje složky, které neznáte nebo byste je nepoužili při domácím vaření (např. maltodextrin, sójový 

lecitin, guma guar, hydrolyzovaný protein), pravděpodobně držíte v ruce UPF. 

Mechanismus škodlivosti: Více než jen součet částí 

Proč jsou UPF tak problematické? Škodlivost UPF nespočívá jen v tom, že mají často vysoký obsah 

cukru, nezdravých tuků a soli. To je sice pravda, ale problém je mnohem hlubší a systémovější. 



1. Vytlačují skutečné jídlo: Každá kalorie z UPF je kalorií, která nepochází z nutričně bohaté, 

celistvé potraviny. Masivní konzumace UPF tak nevyhnutelně vede k nedostatku vlákniny, 

vitamínů, minerálů a ochranných fytochemikálií. 

2. Ničí potravinovou matrici: Jak jsme si vysvětlili v kapitole 2, UPF jsou definovány destrukcí 

přirozené struktury potravin. To vede k rychlejšímu trávení a vstřebávání, narušení signálů 

sytosti a hormonální nerovnováze. Cukr se vstřebává rychleji, což vede k prudkým výkyvům 

krevního cukru a inzulínu. 

3. Jsou navrženy k přejídání: Měkká, snadno konzumovatelná textura (tzv. "soft-calorie 

density") a nízká schopnost zasytit v kombinaci s hyper-chutností aktivně podporují pasivní 

přejídání. Je mnohem snazší sníst 500 kalorií v chipsech než 500 kalorií v brokolici nebo 

mandlích. 

4. Poškozují mikrobiom: UPF jsou pro náš střevní mikrobiom toxické. Jsou chudé na 

prebiotickou vlákninu, která živí prospěšné bakterie. Zároveň obsahují koktejl umělých aditiv 

– zejména emulgátorů (jako polysorbát 80 a karboxymethylcelulóza) a umělých sladidel – u 

nichž se v experimentálních studiích prokázalo, že narušují ochrannou hlenovou vrstvu střeva, 

podporují zánět a vedou k dysbióze. 

5. Jsou nosičem problematických látek: Kromě záměrně přidaných aditiv mohou být UPF 

kontaminovány i látkami vznikajícími při průmyslovém zpracování (jako je akrylamid) nebo 

uvolněnými z obalových materiálů. 

Důkazy o jejich škodlivosti jsou dnes drtivé. Rozsáhlé studie z celého světa, které sledovaly stovky tisíc 

lidí, nacházejí konzistentní a silnou souvislost mezi vysokou konzumací UPF a zvýšeným rizikem 

obezity, diabetu 2. typu, srdečních chorob, deprese, některých typů rakoviny a celkové předčasné 

úmrtnosti. Meta-analýza z roku 2024 publikovaná v prestižním časopise The BMJ odhalila, že vysoká 

konzumace UPF zvyšuje riziko úmrtí na kardiovaskulární onemocnění o 50 % a riziko úzkostných a 

mentálních poruch o 48-53 %. 

Koncept UPF nám dává jednoduchý a elegantní filtr pro posuzování potravin. Místo toho, abychom se 

ztráceli v nekonečné analýze kalorií a živin, můžeme si položit jednu zásadní otázku: "Je toto skutečné 

jídlo, nebo je to průmyslový produkt?" Odpověď na tuto otázku je často tím nejlepším vodítkem k 

ochraně našeho zdraví. V následujících kapitolách se podrobněji podíváme na jednotlivé "zbraně", 

které UPF a další průmyslové produkty používají proti naší biologii. 

 

Kapitola 9: Sladké nebezpečí – Jak přidaný cukr a jeho 
náhražky ovládl náš jídelníček 
Cukr je všude. Není jen ve sladkostech, dortech a limonádách, kde bychom ho očekávali. Skrývá se 

tam, kde bychom ho vůbec nehledali: ve slaném pečivu, uzeninách, salátových dresincích, 

konzervovaných omáčkách a v drtivé většině "zdravých" snídaňových cereálií. Z kdysi vzácné a luxusní 

pochoutky se stal nejlevnější a nejrozšířenější průmyslovou ingrediencí. Jeho primárním účelem v 

potravinářské výrobě není jen osladit, ale také vylepšit texturu, prodloužit trvanlivost a hlavně – 

vytvořit návyk. Tato všudypřítomnost však má svou cenu. Stále více vědeckých důkazů ukazuje, že 

chronický nadbytek přidaného cukru, zejména v tekuté formě, je jedním z hlavních motorů epidemie 

obezity a metabolických onemocnění. 



Biochemie cukru: Nejsou všechny kalorie stejné 

Abychom pochopili, proč je cukr tak problematický, musíme se podívat na jeho biochemii. Běžný 

stolní cukr (sacharóza) a často používaný vysoce fruktózový kukuřičný sirup (HFCS) jsou složeny ze 

dvou jednoduchých cukrů: glukózy a fruktózy, obvykle v poměru zhruba 50:50. Ačkoli mají stejný 

počet kalorií, naše tělo je metabolizuje dramaticky odlišně. 

• Glukóza je univerzálním palivem. Každá buňka v našem těle ji dokáže využít pro energii. Její 

hladinu v krvi přísně reguluje hormon inzulín. 

• Fruktóza je jiný příběh. Zatímco malé množství fruktózy z celého ovoce (kde je "zabalená" ve 

vláknině) naše tělo bez problémů zvládne, velká a koncentrovaná dávka z přidaných cukrů 

představuje pro náš metabolismus obrovskou zátěž. Na rozdíl od glukózy nemůže být fruktóza 

využita většinou buněk. Téměř veškerá zkonzumovaná fruktóza putuje přímo do jater, která 

jsou jako jediná vybavena na její zpracování. 

Když jsou játra zaplavena velkým množstvím fruktózy (například po vypití slazeného nápoje), nastává 

metabolická "dopravní zácpa". Játra se snaží s tímto náporem vypořádat jediným způsobem, jakým 

umí: přeměňují nadbytečnou fruktózu na tuk. Tento proces má několik závažných důsledků: 

1. Nealkoholové ztučnění jater (NAFLD): Část nově vytvořeného tuku se ukládá přímo v játrech. 

Tento stav, dříve vzácný a spojovaný s alkoholismem, je dnes na epidemickém vzestupu i u 

dětí a je přímým důsledkem nadměrné konzumace cukru. 

2. Zhoršení profilu krevních tuků: Játra posílají část nově vytvořeného tuku (ve formě VLDL 

cholesterolu) do krevního oběhu, což vede ke zvýšení hladiny triglyceridů a "špatného" LDL 

cholesterolu – klíčových rizikových faktorů pro srdeční choroby. 

3. Inzulínová rezistence: Hromadění tuku v játrech narušuje jejich schopnost reagovat na 

inzulín. To přispívá k rozvoji systémové inzulínové rezistence a metabolického syndromu. 

4. Zvýšená hladina kyseliny močové: Vedlejším produktem metabolismu fruktózy je kyselina 

močová, jejíž zvýšená hladina je spojována se dnou a vysokým krevním tlakem. 

Je zásadní si uvědomit, že kalorie z fruktózy se chová v těle spíše jako kalorie z alkoholu než jako 

kalorie z glukózy. Oba jsou metabolizovány primárně v játrech a v nadbytku vedou k jejich ztučnění a 

poškození. Toto poznání vyvrací staré dogma, že "kalorie je kalorie". Z hlediska metabolického zdraví 

jsou kalorie z přidaného cukru jedny z nejškodlivějších. 

Mistr převleků: Jak najít skrytý cukr 

Identifikovat a omezit přidaný cukr je náročné, protože průmysl ho skrývá pod desítkami různých 

názvů. Při čtení etiket je proto třeba hledat nejen slovo "cukr", ale i jeho další aliasy, jako jsou: 

• Sacharóza 

• Glukózo-fruktózový sirup (HFCS) 

• Kukuřičný sirup 

• Dextróza, maltóza, galaktóza 

• Sirup z agáve, javorový sirup, rýžový sirup 

• Třtinová šťáva, koncentrát ovocné šťávy 



Tato strategie záměrně mate spotřebitele, kteří se snaží o zdravější volbu. Produkt, který se tváří, že je 

"bez cukru", může ve skutečnosti obsahovat několik jiných forem sladidel, jejichž metabolický dopad 

je prakticky stejný. 

Umělá sladidla: Lepší volba, nebo jen jiný problém? 

V reakci na rostoucí obavy z cukru se na trhu objevila široká škála nekalorických umělých sladidel 

(aspartam, sukralóza, acesulfam K). Jsou propagována jako "zdravá" alternativa, která umožňuje 

sladkou chuť bez kalorií. Vědecký pohled je však mnohem méně jednoznačný. 

I když krátkodobě mohou pomoci snížit kalorický příjem, objevují se znepokojivé důkazy o jejich 

dlouhodobých dopadech: 

• Narušení střevního mikrobiomu: Jak jsme zmínili, některé studie naznačují, že umělá sladidla 

mohou negativně ovlivnit složení a funkci našich střevních bakterií, což může paradoxně vést 

ke zhoršení glukózové tolerance. 

• Zmatení signálů mozek-střevo: Naše tělo je evolučně naprogramováno tak, že sladká chuť 

signalizuje příchod energie (kalorií). Umělá sladidla tento signál "hackují". Mozek dostane 

signál o sladkosti, ale energie se nedostaví. Někteří vědci se domnívají, že toto odpojení může 

narušit naši schopnost regulovat příjem potravy a může vést ke zvýšené touze po skutečném 

cukru. 

Jako možná lepší alternativa se jeví stévie, přírodní nekalorické sladidlo extrahované z listů rostliny 

Stevia rebaudiana. Většina studií ji považuje za bezpečnou a metabolicky neutrální. Je však důležité 

číst etikety i zde. Mnoho komerčních produktů se stévií obsahuje i jiná plnidla, jako je erythritol 

(cukerný alkohol, který může u citlivých jedinců způsobovat trávicí potíže) nebo dokonce maltodextrin 

(což je forma cukru). 

I když některé náhražky mohou být menším zlem než cukr, nejlepší strategií není nahrazovat jeden 

problém druhým, ale postupně snižovat celkovou závislost na sladké chuti a znovuobjevit přirozené 

chutě skutečných potravin. 

Válka proti cukru není o démonizaci ovoce nebo občasného domácího koláče. Je to válka proti jeho 

chronickému, nadměrnému a často skrytému přidávání do průmyslově zpracovaných potravin, které 

proměnilo naši stravu v metabolicky toxický koktejl. V další kapitole se podíváme na jeho blízkého 

spojence – rafinovanou mouku. 

 

Kapitola 10: Prázdné kalorie – Problém rafinovaných 
obilovin 
Rafinované obiloviny, zejména bílá pšenice, jsou druhým pilířem, na kterém stojí budova ultra-

zpracovaných potravin. Spolu s cukrem tvoří základní surovinu pro výrobu levných, kaloricky hustých a 

na živiny chudých produktů, které dominují našemu jídelníčku. Najdeme je v bílém chlebu, rohlících, 

těstovinách, sušenkách, koláčích, snídaňových cereáliích a téměř ve všech průmyslových pochutinách. 

Podobně jako u cukru, problémem nejsou obiloviny jako takové. Celá obilná zrna byla po tisíciletí 

základem stravy mnoha kultur. Problémem je průmyslový proces zvaný rafinace, který obilné zrno 

promění z komplexní, na živiny bohaté potraviny na metabolicky problematickou prázdnou kalorii. 



Anatomie zrna: Co se ztrácí při rafinaci? 

Abychom pochopili škodlivost rafinace, musíme si nejprve rozebrat anatomii celého obilného zrna. To 

se skládá ze tří hlavních částí, z nichž každá má unikátní nutriční profil: 

1. Otruba (Bran): Vnější, ochranná vrstva zrna. Je to koncentrovaný zdroj vlákniny, vitamínů 

skupiny B, minerálů (jako je hořčík a železo) a antioxidantů. 

2. Klíček (Germ): Embryo zrna, ze kterého by vyrostla nová rostlina. Je to nutriční pokladnice 

obsahující zdravé nenasycené tuky, vitamín E, vitamíny B a další antioxidanty. 

3. Endosperm: Největší, vnitřní část zrna. Funguje jako zásobárna energie pro klíček a skládá se 

téměř výhradně ze škrobu (komplexního sacharidu) a malého množství bílkovin (včetně lepku 

u pšenice). 

Průmyslová rafinace, vyvinutá na konci 19. století, je proces, při kterém jsou otruba a klíček 

mechanicky odstraněny. Zůstává pouze čistý, bílý endosperm, který je následně umlet na jemnou 

bílou mouku. Proč se to dělá? Důvody jsou čistě komerční. Odstraněním tuků z klíčku se dramaticky 

prodlouží trvanlivost mouky, protože tuky mohou žluknout. Odstraněním otrub získá mouka jemnější 

texturu a výsledné pečivo je nadýchanější a pro mnoho lidí chuťově přitažlivější. 

Cena za tuto trvanlivost a texturu je však obrovská: ztratí se téměř veškerá vláknina a drtivá většina 

vitamínů, minerálů a ochranných fytochemikálií. To, co zbyde, je v podstatě čistý, rychle stravitelný 

škrob. 

Metabolická horská dráha: Glykemický index a nálož 

Zničení potravinové matrice obilného zrna má okamžité a závažné metabolické následky. Zatímco v 

celém zrnu vláknina a tuky zpomalují trávení a uvolňování glukózy do krve, u rafinované mouky tato 

brzda chybí. Škrob z bílé mouky se v našem trávicím traktu chová téměř jako cukr. Rychle se rozkládá 

na glukózu a způsobuje prudký nárůst hladiny cukru v krvi. 

Tento jev popisuje glykemický index (GI) – míra, jak rychle daná potravina zvyšuje krevní cukr. 

Zatímco celozrnný chléb má nízký až střední GI, bílý chléb má GI velmi vysoký, srovnatelný se stolním 

cukrem. 

Tento prudký nárůst krevního cukru spouští stejně prudkou reakci slinivky, která vyplaví velké 

množství inzulínu. Inzulín sice rychle "uklidí" cukr z krve do buněk, ale tento masivní výkyv často 

způsobí následný propad hladiny cukru pod normální úroveň (tzv. reaktivní hypoglykémie). A právě 

tento propad je to, co cítíme jako náhlý hlad, únavu, podrážděnost a neodolatelnou chuť na další 

rychlou energii – typicky další sladkost nebo produkt z bílé mouky. 

Výsledkem je neustálá metabolická horská dráha: prudký vzestup energie, následovaný hlubokým 

pádem a novou touhou po jídle. Tento cyklus nejenže podporuje přejídání a nárůst hmotnosti, ale 

také představuje obrovskou zátěž pro náš systém regulace krevního cukru a je přímou cestou k 

inzulínové rezistenci a diabetu 2. typu. 

Lepek a moderní pšenice: Proč může být problém? 

V posledních letech se mnoho pozornosti soustředí na lepek (gluten), bílkovinu nacházející se v 

pšenici, žitu a ječmeni. Pro lidi s celiakií, což je závažné autoimunitní onemocnění, je lepek toxický a 

musí se mu celoživotně vyhýbat. Stále více lidí, kteří celiakii nemají, však hlásí, že se po vyřazení 

lepku, a zejména moderní pšenice, cítí lépe. Jak je to možné? 



Odpověď může spočívat v intenzivním šlechtění pšenice v posledních desetiletích. Moderní odrůdy 

pšenice, které dominují světové produkci, nebyly šlechtěny pro své nutriční vlastnosti, ale pro vysoké 

výnosy a vysoký obsah lepku, který je klíčový pro pekařský průmysl (dodává těstu elasticitu a 

nadýchanost). Je možné, že tyto nové, vysoce koncentrované formy lepkových proteinů jsou pro 

lidský trávicí systém obtížněji stravitelné nebo mohou u citlivých jedinců vyvolávat imunitní reakci 

nízkého stupně (tzv. neceliakální citlivost na lepek). 

I když tento problém neplatí pro každého, je důležité si uvědomit, že pšenice, kterou jíme dnes, se 

výrazně liší od té, kterou jedli naši předkové. Omezení konzumace moderní pšenice tak pro mnoho lidí 

může přinést úlevu od trávicích potíží, nadýmání a pocitu "mozkové mlhy", a to i v případě, že netrpí 

celiakií. 

V konečném důsledku, rafinované obiloviny představují podobnou hrozbu jako přidaný cukr. Jsou to 

prázdné kalorie, které narušují náš metabolismus, podporují zánět a vytlačují z jídelníčku skutečné, na 

živiny bohaté potraviny. Jednoduchá volba celozrnných produktů namísto jejich bílých, rafinovaných 

protějšků je jedním z nejúčinnějších kroků, které můžeme udělat pro své dlouhodobé zdraví. 

 

Kapitola 11: Chemický koktejl – Pesticidy, aditiva a 
jejich skrytý dopad 
V moderním potravinovém systému nejsme vystaveni jen metabolicky problematickým cukrům a 

rafinovaným sacharidům. Náš jídelníček je prosycen i širokou škálou syntetických chemických látek, 

které se v něm buď ocitají jako nezáměrný pozůstatek průmyslového zemědělství, nebo jsou do něj 

záměrně přidávány během zpracování. Hovoříme o pesticidech, herbicidech, fungicidech a celém 

arzenálu potravinářských aditiv, jako jsou emulgátory, umělá sladidla, konzervanty a barviva. 

Regulační orgány nás často ujišťují, že množství těchto látek v jednotlivých potravinách je pod 

"bezpečným" limitem. Tento přístup však fatálně selhává ve dvou klíčových ohledech. Zaprvé, 

ignoruje dlouhodobé účinky chronického vystavení nízkým dávkám. Zadruhé, a to je ještě důležitější, 

ignoruje "koktejlový efekt" – tedy to, jak na naše tělo působí komplexní směs desítek různých 

chemikálií, kterým jsme denně vystaveni. Bezpečnost jedné kapky jedu neříká nic o bezpečnosti pití 

celého koktejlu. 

Pesticidy: Dědictví průmyslového zemědělství 

Pesticidy jsou chemické látky navržené tak, aby zabíjely živé organismy – hmyz (insekticidy), plevel 

(herbicidy) a houby (fungicidy). Jejich masivní používání je základním kamenem moderního 

monokulturního zemědělství. Ačkoli zvyšují výnosy, jejich rezidua nevyhnutelně zůstávají v půdě, vodě 

a na plodinách, které jíme. 

Oficiální debata se obvykle točí kolem akutní toxicity a toho, zda hladiny reziduí nepřekračují 

stanovené maximální limity (MRL). Tento pohled je však nebezpečně zúžený. Skutečné riziko 

nespočívá v akutní otravě, ale v dlouhodobých dopadech, které věda teprve začíná plně chápat: 

• Endokrinní disruptory: Mnoho pesticidů je klasifikováno jako endokrinní disruptory. To 

znamená, že mohou narušovat náš křehký hormonální systém. Napodobují, blokují nebo jinak 

interferují s přirozenými hormony, jako je estrogen nebo testosteron. Tento jev je spojován se 

zvýšeným rizikem některých typů rakoviny (prsu, prostaty), poruchami plodnosti, vrozenými 

vývojovými vadami a problémy se štítnou žlázou. 



• Neurotoxicita: Některé skupiny pesticidů, zejména organofosfáty, jsou známé neurotoxiny, 

původně vyvinuté jako nervové plyny pro vojenské účely. I v nízkých dávkách mohou 

negativně ovlivňovat vývoj nervového systému, což je obzvláště nebezpečné pro těhotné ženy 

a malé děti. Studie naznačují spojitost mezi prenatální expozicí těmto látkám a nižším IQ, 

problémy s pozorností (ADHD) a poruchami autistického spektra. 

• Dopad na mikrobiom: Náš střevní mikrobiom je citlivý ekosystém. Stále více důkazů ukazuje, 

že rezidua pesticidů, zejména herbicidu glyfosátu, mohou narušovat rovnováhu střevních 

bakterií, podporovat růst patogenních kmenů a přispívat k dysbióze a syndromu propustného 

střeva. 

Potravinářská aditiva: Pandořina skříňka UPF 

Zatímco pesticidy jsou spíše nezáměrným kontaminantem, potravinářská aditiva (známá jako "éčka") 

jsou do ultra-zpracovaných potravin přidávána záměrně, aby vylepšila jejich vlastnosti – trvanlivost, 

texturu, barvu, vůni a chuť. Ačkoli jsou jednotlivě schválena jako bezpečná, jejich masivní a 

kombinované použití vyvolává vážné otázky, zejména pokud jde o jejich dopad na střeva. 

Mezi nejproblematičtější skupiny patří: 

• Emulgátory: Látky jako polysorbát 80 a karboxymethylcelulóza se používají k tomu, aby 

smíchaly nesmíchatelné složky, jako je voda a olej (např. ve zmrzlině nebo majonéze), a aby 

dodaly produktům hladkou texturu. Experimentální studie na zvířatech však ukázaly, že tyto 

látky mohou přímo poškozovat ochrannou hlenovou vrstvu, která vystýlá naše střeva. Tím 

zvyšují propustnost střevní bariéry, podporují chronický zánět a mohou přispívat k rozvoji 

zánětlivých onemocnění střev (jako je Crohnova choroba) a metabolického syndromu. 

• Umělá sladidla: Jak bylo zmíněno, látky jako sukralóza, aspartam a acesulfam K mohou měnit 

složení střevního mikrobiomu a narušovat jeho funkci, což může paradoxně vést ke zhoršení 

tolerance glukózy. 

• Konzervanty a barviva: Ačkoli je jejich výzkum méně jednoznačný, některé studie naznačují, 

že umělá barviva (jako je tartrazin) mohou u citlivých dětí zhoršovat hyperaktivitu a že 

některé konzervanty mohou mít antimikrobiální účinky nejen na škodlivé, ale i na prospěšné 

bakterie v našich střevech. 

Princip předběžné opatrnosti: Břemeno důkazu 

Zastánci současného systému často argumentují, že pro škodlivost mnoha těchto látek v běžně 

konzumovaných dávkách neexistují "dostatečné důkazy". Tento argument však nebezpečně obrací 

důkazní břemeno. Místo toho, aby výrobce musel nezvratně prokázat, že látka je dlouhodobě 

bezpečná, je na spotřebiteli a vědecké komunitě, aby prokázali, že je škodlivá. 

V medicíně a ochraně veřejného zdraví by měl platit princip předběžné opatrnosti. Ten říká, že pokud 

existují věrohodné, i když ne zcela konečné, důkazy o tom, že nějaká látka může představovat riziko, 

měli bychom se jí raději vyhnout nebo její používání omezit, dokud nebude její bezpečnost nade vší 

pochybnost prokázána. Absence důkazu o škodlivosti není důkazem o bezpečnosti. 

Náš současný potravinový systém tento princip ignoruje. Povoluje masivní používání tisíců 

syntetických látek, jejichž dlouhodobé a kombinované účinky na lidské zdraví nebyly nikdy komplexně 

testovány. Každý den se tak účastníme obrovského, nekontrolovaného chemického experimentu, 

jehož pokusnými králíky jsme my sami a naše děti. Výsledky tohoto experimentu se bohužel začínají 

projevovat v podobě pandemie chronických zánětlivých a metabolických onemocnění. 



 

Kapitola 12: Cena levného masa – Průmyslové chovy a 
jejich dopad 
Debata o konzumaci masa je často plná emocí a ideologie. Bez ohledu na etické a environmentální 

argumenty, ke kterým se vrátíme později, je však nezpochybnitelným faktem, že většina masa, které 

dnes konzumujeme, se dramaticky liší od masa, které jedli naši předkové. A tento rozdíl není dán jen 

druhem zvířete, ale především tím, co toto zvíře jedlo a jak žilo. 

Moderní průmyslový velkochov, často označovaný anglickou zkratkou CAFO (Concentrated Animal 

Feeding Operation), je systém navržený pro maximální efektivitu a minimální náklady. Jeho cílem je 

vyprodukovat co nejvíce masa v co nejkratším čase a na co nejmenším prostoru. Tento systém však 

má svou skrytou cenu, kterou platíme nejen my na našem zdraví, ale také zvířata a celá planeta. Tato 

kapitola ukáže, že klíčová otázka není "jíst, či nejíst maso?", ale spíše "jaké maso a z jakého zdroje?". 

Co zvíře jí, jíme i my: Nutriční propast 

Zvířata, jako jsou krávy, ovce a kozy, jsou přežvýkavci. Jejich trávicí systém je evolučně dokonale 

přizpůsoben ke zpracování trávy a jiných pícnin. Prasata a drůbež jsou všežravci, jejichž přirozená 

strava je pestrá a zahrnuje rostliny, semena, hmyz a červy. 

Průmyslový systém tuto biologickou realitu ignoruje. Místo aby se zvířata pásla na pastvinách, jsou 

držena v halách a stájích a krmena nepřirozenou stravou založenou na levných komoditách, o kterých 

jsme mluvili v kapitole 7 – kukuřici a sóji. Tato změna stravy má zásadní dopad na složení a nutriční 

kvalitu masa a mléčných výrobků. 

Nejdramatičtější rozdíl je v profilu mastných kyselin: 

• Maso zvířat chovaných na pastvě (grass-fed): Tráva je přirozeně bohatá na omega-3 mastné 

kyseliny. Proto maso a mléko od zvířat pasoucích se na trávě obsahuje výrazně vyšší podíl 

protizánětlivých omega-3 a má zdravý, vyvážený poměr omega-6 a omega-3, často se blížící 

ideálním hodnotám kolem 2:1 až 4:1. 

• Maso zvířat krmených zrním (grain-fed): Kukuřice a sója jsou naopak extrémně bohaté na 

prozánětlivé omega-6 mastné kyseliny. Maso z těchto zvířat tak má velmi nevýhodný poměr, 

který může dosahovat až 20:1. Konzumací takového masa tak přispíváme k zánětlivému 

prostředí v našem těle. 

Rozdíly se však netýkají jen tuků. Maso z pastevních chovů má prokazatelně vyšší obsah i dalších 

klíčových živin, jako je vitamín E, beta-karoten (prekurzor vitamínu A) a konjugovaná kyselina linolová 

(CLA), které se připisují protirakovinné účinky. Volbou masa z konvenčního chovu tak nejenže 

konzumujeme produkt s horším nutričním profilem, ale také přicházíme o řadu ochranných látek. 

Antibiotika a superbakterie: Hrozba pro globální zdraví 

Podmínky v průmyslových velkochovech jsou živnou půdou pro šíření nemocí. Tisíce zvířat 

natěsnaných na malém prostoru, stres a nehygienické prostředí vytvářejí ideální podmínky pro 

propuknutí infekcí. Místo aby systém řešil příčinu – tedy špatné podmínky – řeší symptom pomocí 

masivního nasazení antibiotik. 



Antibiotika se zde nepoužívají jen k léčbě nemocných jedinců. Jsou podávána profylakticky 

(preventivně) a metafylakticky celým stádům a hejnům, často v nízkých dávkách přímo v krmivu nebo 

vodě, aby se zabránilo šíření nemocí. Až do roku 2006 se v EU používala i jako stimulátory růstu. 

Toto masivní a často zbytečné používání antibiotik vytváří obrovský selekční tlak, který podporuje 

vznik a šíření antibioticky rezistentních bakterií, známých jako superbakterie. Tyto bakterie mohou 

přežívat v prostředí farem, kontaminovat maso během porážky a zpracování a dostávat se tak na náš 

talíř i do životního prostředí. Studie opakovaně ukazují, že maso z konvenčních chovů je mnohem 

častěji kontaminováno multirezistentními kmeny bakterií (jako je Salmonella, Campylobacter nebo 

MRSA) než maso z ekologických chovů, kde je preventivní používání antibiotik zakázáno. 

Antibiotická rezistence je Světovou zdravotnickou organizací (WHO) označována za jednu z největších 

hrozeb pro globální zdraví. Blížíme se k "post-antibiotické éře", kdy běžné infekce a rutinní lékařské 

zákroky, jako jsou operace nebo chemoterapie, mohou být smrtelně nebezpečné, protože antibiotika, 

na která se spoléháme, přestanou fungovat. Průmyslové velkochovy jsou jednou z hlavních továren na 

tuto globální hrozbu. 

Stresové hormony a etika: Jsme to, co jedí zvířata, která trpí? 

Zvířata v průmyslových chovech jsou vystavena chronickému stresu. Frustrace z nemožnosti projevit 

své přirozené chování (pohyb, rytí, pastva), bolest z nemocí a zranění, strach při hrubém zacházení a 

transportu – to vše vede k trvale zvýšeným hladinám stresových hormonů, jako je kortizol. Tyto 

hormony se následně hromadí v jejich svalové tkáni. 

Když jíme maso ze zvířete, které prožilo život plný stresu a utrpení, nekonzumujeme jen svaly a tuk. 

Konzumujeme také biochemický pozůstatek tohoto utrpení. Ačkoli výzkum v této oblasti je stále v 

počátcích, je logické se ptát, jaký dopad má chronická konzumace těchto stresových signálů na naše 

vlastní zdraví a hormonální rovnováhu. 

Zde se vědecká analýza nevyhnutelně setkává s etikou. Problém průmyslových velkochovů není jen v 

tom, že produkují nutričně podřadné a potenciálně nebezpečné maso. Je to systém, který je založen 

na systematickém utrpení vnímavých bytostí. A jak jsme si ukázali, toto etické selhání má přímé a 

měřitelné negativní dopady na kvalitu produktu, a tím i na naše zdraví. Zdraví zvířat a zdraví lidí jsou 

dvě strany téže mince. Systém, který ignoruje jedno, nemůže efektivně chránit druhé. 

 

Kapitola 13: Ztracená generace? Jak moderní strava 
deformuje dětské zdraví 
Dosud jsme zkoumali jednotlivé komponenty moderního nezdravého jídelníčku: ultra-zpracované 

potraviny, přidaný cukr, rafinované mouky, chemické koktejly a produkty z průmyslových velkochovů. 

Nyní je čas spojit tyto dílky skládačky dohromady a podívat se na jejich synergický, devastující dopad 

na tu nejzranitelnější část naší společnosti – na děti. 

Dětský organismus není jen zmenšenou verzí dospělého. Je to dynamický, rychle se vyvíjející systém, 

který je extrémně citlivý na vnější vlivy. To, co dítě jí v prvních letech života, neovlivňuje jen jeho 

aktuální zdraví, ale doslova programuje jeho biologii, metabolismus, imunitní systém a dokonce i 

mozek na celý zbytek života. Právě proto je útok moderního potravinového systému na děti tak 

zákeřný a jeho důsledky tak tragické. Děti jsou jako onen pověstný "kanárek v uhelném dole" – jejich 

zhoršující se zdraví je tím nejjasnějším varovným signálem, že prostředí, ve kterém žijí, je toxické. 



Syntéza hrozeb: Útok na více frontách 

Podívejme se, jak jednotlivé problémy, které jsme popsali, dopadají specificky na vyvíjející se dětské 

tělo. 

1. Ultra-zpracované potraviny (UPF) jako brána k obezitě: Pro děti jsou UPF obzvláště 

nebezpečné. Jejich hyperchutné, měkké a na živiny chudé formulace jsou navrženy tak, aby se 

staly oblíbenými a preferovanými. Tyto produkty efektivně vytlačují z dětského jídelníčku 

skutečné jídlo a zároveň narušují budování zdravých stravovacích návyků. Dítě si zvyká na 

intenzivní, umělé chutě a ztrácí zájem o přirozenou chuť zeleniny nebo ovoce. Pasivní 

přejídání, které UPF podporují, je u dětí, jejichž signály sytosti jsou méně vyvinuté, ještě 

výraznější. Není divu, že exploze konzumace UPF dokonale koreluje s alarmujícím nárůstem 

dětské nadváhy a obezity. 

2. Cukrová past a její dopad na chování: Zatímco u dospělých vede nadbytek cukru primárně k 

metabolickým problémům, u dětí má i okamžitý a viditelný dopad na chování. Cyklus 

prudkého vzestupu a následného pádu hladiny cukru v krvi se projevuje jako "horská dráha" 

nálad – hyperaktivita střídající se s únavou, podrážděností a problémy se soustředěním ve 

škole. Učitelé po celém světě mohou potvrdit, jak se chování dětí ve třídě mění po svačině 

plné sladkostí a slazených nápojů. Dlouhodobě pak tento cyklus přispívá nejen k dětskému 

diabetu 2. typu a zubnímu kazu, ale i k chronickým poruchám pozornosti. 

3. Chemická zátěž a zranitelný vývoj: Vyvíjející se dětské tělo je mnohem citlivější na toxické 

účinky chemikálií než dospělý organismus. Jejich detoxikační systémy (játra, ledviny) nejsou 

plně vyvinuté a jejich rychle se dělící buňky a vyvíjející se orgány, zejména mozek a endokrinní 

systém, jsou vůči poškození náchylnější. Chronická expozice nízkým dávkám pesticidů, aditiv a 

dalších kontaminantů, o které jsme hovořili, tak pro děti představuje mnohem větší riziko než 

pro dospělé a může mít trvalé následky na jejich neurologický a hormonální vývoj. 

Metabolické programování: Dědictví na celý život 

Jedním z nejznepokojivějších konceptů moderní biologie je tzv. metabolické (nebo fetální) 

programování. Tento termín popisuje jev, kdy podmínky v raném životě – a dokonce i strava matky 

během těhotenství a kojení – "programují" metabolismus dítěte na celý zbytek jeho života. 

Pokud je plod v děloze vystaven prostředí s nadbytkem cukru a zánětlivých látek (např. u matky s 

gestačním diabetem nebo obezitou), jeho metabolismus se adaptuje. "Naučí" se očekávat kaloricky 

bohaté a nutričně chudé prostředí. Tato adaptace, která je užitečná pro přežití v děloze, se po 

narození stává časovanou bombou. Takové dítě má celoživotně výrazně vyšší riziko rozvoje obezity, 

inzulínové rezistence a kardiovaskulárních onemocnění, a to i v případě, že se v dospělosti snaží jíst 

zdravě. Špatná strava se tak stává jakýmsi mezigeneračním dědictvím, které předáváme svým dětem 

ještě před jejich narozením. 

Kolonizace chuti a mysli: Válka o dětskou duši 

Jak jsme viděli v kapitole 5, potravinářský průmysl cílí na děti s bezprecedentní intenzitou a 

sofistikovaností. Nejde jen o prodej produktu. Jde o formování chuťových preferencí a budování 

celoživotní věrnosti značce. 

Raná a opakovaná expozice intenzivním, umělým a hyper-chutným produktům vede k tomu, že dětské 

chuťové pohárky jsou "otupeny". Přirozená, jemná sladkost mrkve nebo komplexní chuť brokolice 

jednoduše nemohou konkurovat senzorické explozi, kterou nabízí brambůrky nebo slazené cereálie. 



Dítě se učí preferovat nezdravé jídlo ne proto, že by bylo "zlobivé", ale protože jeho mozek a chuťové 

vnímání byly systematicky přeprogramovány. Agresivní marketing využívající kreslené postavičky, hry 

a influencery tento proces jen umocňuje a vytváří v dětské mysli hlubokou emocionální vazbu na 

nezdravé produkty. Je to boj o pozornost a loajalitu dětí, který je veden s miliardovými rozpočty a 

který rodiče sami nemohou vyhrát. 

Tato kapitola vykresluje ponurý obraz. Generace dětí vyrůstá na stravě, která je predisponuje k 

celoživotním chronickým nemocem, narušuje jejich kognitivní vývoj a formuje jejich chutě tak, aby 

toužily po dalších nezdravých produktech. Nejedná se o individuální selhání, ale o systémovou krizi, 

která ohrožuje budoucnost celé naší společnosti. V následující, poslední části této knihy, se však 

zaměříme na naději. Ukážeme si, že cesta ven existuje a že změna je nejen možná, ale i nezbytná. Je 

čas přejít od obžaloby k řešení. 

 

ČÁST IV: CESTA KE SKUTEČNÉMU JÍDLU – PRINCIPY 
ZDRAVÉ STRAVY 
Po ponurém, ale nezbytném ponoru do problémů moderního potravinového systému je čas obrátit 

list. Diagnóza je stanovena, ale jaká je léčba? Dobrou zprávou je, že cesta ke zdraví není složitá, drahá 

ani plná exotických superpotravin. Naopak, je založena na návratu k jednoduchosti, moudrosti a 

principům, které formovaly lidské zdraví po statisíce let. 

Tato závěrečná část knihy není o dogmatech ani striktních pravidlech. Je to praktický průvodce, který 

vám ukáže, jak aplikovat vědecké poznatky v každodenním životě. Nechceme vám předepsat další 

dietu, ale nabídnout vám soubor nástrojů a principů, které vám umožní sestavit si vlastní, udržitelný a 

radostný způsob stravování. 

Nejprve se zaměříme na dva základní pilíře každého zdravého jídelníčku: na nezastupitelnou roli 

pestré rostlinné stravy a na komplexní, vyváženou diskuzi o živočišných produktech. Následně si 

ukážeme, jak klíčovou roli hraje kvalita potravin a kde ji hledat, a jak je důležité jídlo správně skladovat 

a připravovat, abychom maximalizovali jeho nutriční hodnotu. 

Cílem této části je transformovat frustraci v sílu a beznaděj v aktivní změnu. Ukážeme si, že každý z 

nás může převzít kontrolu nad svým zdravím – jedno sousto, jeden nákup a jedno jídlo po druhém. 

Kapitola 14: Nadvláda rostlin – Barevný základ 
zdravého talíře 
Pokud bychom měli shrnout nejrobustnější a nejkonzistentnější poznatek moderní nutriční vědy do 

jediné věty, zněla by takto: Strava bohatá na pestrou škálu celistvých potravin je základem 

dlouhověkosti a prevence chronických nemocí. Ať už se podíváme na jakýkoli zdravý stravovací 

vzorec na světě, od středomořské diety po stravu obyvatel Okinawy, jejich společným jmenovatelem 

je právě hojnost rostlin. Nejedná se o ideologii veganství, ale o biologický fakt. Rostliny nám poskytují 

komplexní balíček živin, který je pro naše tělo a náš mikrobiom naprosto nepostradatelný. 

Jezte duhu, krmte mikrobiom 



Proč je pestrost v rostlinné říši tak důležitá? Protože každá barva ovoce a zeleniny signalizuje 

přítomnost jiného typu ochranných fytochemikálií a každý druh rostliny obsahuje jiný typ vlákniny. 

Tato rozmanitost je klíčová pro dva hlavní důvody: 

1. Široké spektrum ochrany: Jak jsme si vysvětlili v kapitole 2, různé barvy představují různé 

skupiny fytochemikálií s unikátními benefity. Červená barva rajčat (lykopen) chrání naše 

buňky, oranžová barva mrkve (beta-karoten) podporuje zdraví očí a kůže a tmavě modrá 

barva borůvek (antokyany) má silné protizánětlivé a neuroprotektivní účinky. Konzumací 

"duhy" si zajišťujeme co nejširší portfolio těchto ochranných látek. 

2. Výživa pro náš vnitřní ekosystém: Pestrá strava je naprosto klíčová pro zdraví našeho 

střevního mikrobiomu. Různé druhy bakterií se specializují na fermentaci různých typů 

vlákniny. Pokud jíme stále dokola jen pár druhů zeleniny, podporujeme růst jen omezeného 

počtu bakteriálních kmenů. Naopak, čím pestřejší je náš rostlinný jídelníček, tím rozmanitější 

a odolnější je náš mikrobiom. Cílem by mělo být sníst 30 a více různých druhů rostlinných 

potravin každý týden. 

Zelenina – nesmlouvavý základ 

Zelenina by měla tvořit základ každého hlavního jídla. Neměla by být jen malou, smutnou přílohou. Je 

to nejlepší způsob, jak tělu dodat maximum živin s minimem kalorií. Zaměřte se na pestrost a 

zařazujte všechny skupiny: 

• Listová zelenina: Špenát, kapusta, mangold, rukola, polníček. Jsou to nutriční elektrárny 

nabité vitamíny K, A, C, kyselinou listovou a minerály jako hořčík a železo. 

• Brukvovitá zelenina: Brokolice, květák, kapusta, zelí, růžičková kapusta. Jsou unikátní svým 

obsahem sulforafanu a dalších sirných sloučenin, které podporují tělesnou detoxikaci. 

• Kořenová a hlíznatá zelenina: Mrkev, řepa, celer, petržel, batáty. Jsou skvělým zdrojem 

komplexních sacharidů a prebiotické vlákniny. 

• Plodová zelenina: Papriky, rajčata, okurky, cukety, dýně. Poskytují širokou škálu antioxidantů a 

hydratují tělo. 

Ovoce – sladký dar přírody, nikoli nepřítel 

V době strachu z cukru se ovoce často stává neprávem obětním beránkem. Je zásadní pochopit, že 

fruktóza v celém kusu ovoce se chová v těle úplně jinak než fruktóza v limonádě. Důvodem je 

potravinová matrice. Vláknina v ovoci dramaticky zpomaluje vstřebávání cukru, zabraňuje prudkým 

výkyvům krevního cukru a dodává pocit sytosti. Navíc ovoce přináší obrovské množství vitamínů, 

minerálů a antioxidantů. 

Upřednostňujte celé ovoce před džusy a smoothie. Zaměřte se zejména na bobulovité ovoce 

(borůvky, maliny, jahody, ostružiny), které má relativně nízký obsah cukru a zároveň patří mezi 

potraviny s nejvyšším obsahem antioxidantů na světě. 

Další pilíře 

Kromě ovoce a zeleniny tvoří základ rostlinné stravy i další důležité skupiny: 

• Luštěniny: Čočka, cizrna, fazole, hrách. Jsou zdrojem rostlinných bílkovin, komplexních 

sacharidů a rozpustné i nerozpustné vlákniny. Pro zlepšení stravitelnosti a snížení obsahu 

antinutrientů je klíčová správná příprava – namáčení a důkladné vaření. 



• Ořechy a semena: Mandle, vlašské ořechy, kešu, lněná, chia a dýňová semínka. Jsou to 

koncentrované zdroje zdravých tuků, bílkovin, minerálů (hořčík, zinek) a vitamínů. Jsou ideální 

svačinou, která zasytí a dodá stabilní energii. Zvláštní pozornost si zaslouží vlašské ořechy, 

lněná a chia semínka pro jejich vysoký obsah omega-3 mastných kyselin. 

• Koření a bylinky: Často je vnímáme jen jako dochucovadla, ale ve skutečnosti jsou to malé 

nutriční bomby. Jsou jedním z nejkoncentrovanějších zdrojů antioxidantů a protizánětlivých 

fytochemikálií v naší stravě. Jedna čajová lžička sušeného oregana může obsahovat více 

antioxidantů než celé jablko. Nejsou jen doplňkem, ale aktivní a nepostradatelnou součástí 

zdravého jídelníčku. 

o Kurkuma: Obsahuje kurkumin, jednu z nejsilnějších přírodních protizánětlivých látek. 

o Zázvor: Známý pro své účinky proti nevolnosti a schopnost tlumit zánět. 

o Skořice: Pomáhá regulovat hladinu cukru v krvi a zlepšuje citlivost na inzulín. 

o Česnek a cibule: Obsahují sirné sloučeniny s antimikrobiálními a kardioprotektivními 

účinky. 

o Bylinky jako rozmarýn, tymián a oregano: Jsou plné polyfenolů. Použití v marinádách 

navíc pomáhá snižovat tvorbu škodlivých látek při grilování masa. 

Používejte je proto štědře, ať už čerstvé, nebo sušené. Jsou nejjednodušším 

způsobem, jak zvýšit nutriční hodnotu a chuť jakéhokoli jídla. 

Přijetí rostlinné stravy jako základu neznamená, že se každý musí stát veganem. Znamená to vědomé 

rozhodnutí zaplnit většinu svého talíře barevnou, pestrou a živou stravou, která vyživuje nejen naše 

buňky, ale i naše vnitřní spojence. Jaké místo v tomto modelu zaujímají živočišné produkty, je 

předmětem následující, neméně důležité kapitoly. 

 

Kapitola 15: Živočišné produkty na pranýři – Etika, 
ekologie a evoluce na našem talíři 
Vstupujeme na pole, které je minovým polem moderní výživové debaty. Na jedné straně stojí 

argumenty o tisícileté evoluční roli masa v lidské stravě a jeho nesporné nutriční hustotě. Na druhé 

straně stojí silné a oprávněné obavy o etiku zacházení se zvířaty, devastující dopad průmyslového 

zemědělství na planetu a epidemiologické studie spojující vysokou konzumaci masa s chronickými 

nemocemi. 

Cílem této kapitoly není diktovat, zda je maso "dobré" či "špatné". Cílem je rozplést tuto složitou 

mozaiku a ukázat, že odpověď není jednoduchá. Zjistíme, že klíčová není otázka zda, ale spíše jaké, 

kolik a v jakém kontextu. Oddělíme fakta od mýtů a poskytneme komplexní pohled, který zohlední 

evoluci, zdraví, etiku i ekologii. 

Evoluční kontext: Proč jíme maso? 

Z čistě biologického hlediska je člověk oportunistický všežravec. Náš trávicí systém, na rozdíl od 

býložravců s jejich dlouhými a komplexními trakty, není uzpůsoben k fermentaci velkého množství 

rostlinné hmoty. Na druhou stranu nemáme ani krátký a vysoce kyselý trávicí trakt typický pro 

masožravce. Jsme někde uprostřed, dokonale adaptováni na pestrou stravu. 



Mnoho antropologů se shoduje, že zařazení masa a zejména vynález vaření byly klíčovými momenty v 

lidské evoluci. Konzumace kaloricky a nutričně hustých živočišných produktů poskytla energii 

potřebnou pro růst našeho energeticky náročného mozku. Vaření pak "předtrávilo" potravu, což nám 

umožnilo extrahovat z ní ještě více živin a zmenšit náš trávicí trakt. Naše evoluční historie je tedy s 

konzumací živočišných produktů neoddělitelně spjata. 

Zdravotní hledisko – oddělení zrna od plev 

Argumenty o zdravotních dopadech masa jsou často zmatené, protože nerozlišují mezi třemi 

klíčovými proměnnými: typem masa (zpracované vs. nezpracované), jeho kvalitou (průmyslový chov 

vs. pastevní) a celkovým stravovacím kontextem. 

• Nutriční síla: Živočišné produkty jsou bezkonkurenčním zdrojem některých klíčových, vysoce 

biodostupných živin – tedy živin ve formě, kterou naše tělo dokáže snadno vstřebat a využít. 

Patří sem: 

o Kompletní bílkoviny: Jak jsme zmínili, poskytují všechny esenciální aminokyseliny v 

optimálním poměru. 

o Hemové železo: Forma železa, která se vstřebává mnohem efektivněji než nehemové 

železo z rostlin. 

o Vitamín B12: V rostlinné stravě se prakticky nevyskytuje a je nezbytný pro funkci 

nervového systému a krvetvorbu. 

o Další klíčové živiny: Zinek, kreatin, karnosin, taurin a preformované omega-3 mastné 

kyseliny (EPA a DHA). 

• Proč vědecké studie často matou: Většina negativních zjištění o mase pochází z 

epidemiologických studií, které mají svá omezení. Často nerozlišují mezi párkem v rohlíku a 

kvalitním steakem. Navíc podléhají tzv. "zkreslení zdravého uživatele" (healthy user bias). 

Lidé, kteří omezují červené maso, často zároveň více cvičí, méně kouří a jedí více zeleniny. Je 

pak těžké určit, zda je jejich lepší zdraví výsledkem omezení masa, nebo celkově zdravějšího 

životního stylu. Z tohoto důvodu je třeba konstatovat zásadní fakt: v současnosti neexistuje 

kvalitní dlouhodobá intervenční studie, která by prokázala škodlivost konzumace kvalitního, 

nezpracovaného masa (např. z volného, ekologického chovu) připraveného šetrným 

způsobem (dušení, pečení) v kontextu jinak zdravého jídelníčku bohatého na zeleninu. 

Varování se týkají především masa zpracovaného a masa z průmyslových chovů. 

• Od čumáčku po ocásek (Nose-to-Tail): Omezení konzumace pouze na svalovinu je moderní 

anomálie. Naši předkové, a všechny tradiční kultury, konzumovali celé zvíře. A to z dobrého 

důvodu. Zatímco svalovina je bohatá na bílkoviny, právě orgány (játra, srdce, ledviny) jsou tou 

nejnutričnější částí – jsou to doslova přírodní multivitamíny, nabité vitamíny A, D, E, K, B12 a 

minerály. Kosti a pojivové tkáně (chrupavky, kůže) jsou zase nejlepším zdrojem kolagenu, 

glycinu a dalších látek klíčových pro zdraví našich kloubů, kůže a střev. Pomalu vařené kostní 

vývary jsou tradičním lékem v mnoha kulturách. Moderní přístup, který se zaměřuje na libové 

steaky, nás tak ochuzuje o nejcennější části zvířete. 

Etické a environmentální dilema – Není maso jako maso 

Právě zde leží jádro moderního problému. Není to maso samo o sobě, ale způsob jeho produkce. 



• Etika: Existuje propastný etický rozdíl mezi zvířetem, které prožilo život ve stresujících a 

nepřirozených podmínkách průmyslového velkochovu (kapitola 12), a zvířetem, které mohlo 

naplňovat své přirozené instinkty na pastvině. 

• Ekologie: Stejně tak existuje obrovský rozdíl v environmentálním dopadu. Průmyslové 

zemědělství je obrovskou zátěží pro planetu. Vyžaduje pěstování obrovského množství 

monokultur (kukuřice, sója) pro krmivo, což vede k degradaci půdy a ztrátě biodiverzity. 

Naopak, správně řízené pastevní chovy, zejména v rámci tzv. regenerativního zemědělství, 

mohou mít na krajinu pozitivní dopad. Pasoucí se zvířata svým trusem přirozeně hnojí půdu, 

jejich spásání stimuluje růst kořenového systému trav a tím pomáhá ukládat (sekvestrovat) 

uhlík z atmosféry do půdy. Tento model se nesoustředí na "méně škodit", ale na aktivní 

obnovu zdraví ekosystému. 

Otázka veganství: Je to optimální strava? 

S ohledem na výše uvedené problémy se veganská strava jeví jako logické a etické řešení. Je však z 

hlediska zdraví optimální? 

• Respekt a možnosti: Je třeba plně respektovat etické motivace veganství. Dobře a pečlivě 

naplánovaná veganská strava může být zdravá a může přinést mnoho benefitů, zejména 

pokud nahradí standardní západní stravu plnou UPF. 

• Praktická náročnost a nutriční rizika: Upřímná diskuze o tom, jak je náročné bez živočišných 

produktů získat všechny živiny v optimální formě. Mezi hlavní výzvy patří: 

o Zajištění dostatečného množství kompletních bílkovin: Ačkoli je možné získat 

dostatečné celkové množství bílkovin z rostlin, zajištění kompletního profilu 

esenciálních aminokyselin vyžaduje neustálou pozornost a plánování. Na rozdíl od 

živočišných produktů, které jsou přirozeně kompletní, je u veganské stravy nutné 

vědomě kombinovat různé zdroje (např. obiloviny s luštěninami) v průběhu dne, aby 

se vyrovnal nedostatek tzv. limitujících aminokyselin. Tato nutnost komplementace 

klade vyšší nároky na znalosti a plánování jídelníčku. 

o Nutnost suplementace: Nutností je suplementace vitamínu B12, který se v rostlinné 

stravě spolehlivě nevyskytuje. 

o Potenciální nedostatek dalších mikroživin: Zvýšené riziko hrozí u železa, zinku a 

vápníku (kvůli jejich nižší biodostupnosti z rostlinných zdrojů), jódu, kreatinu a hlavně 

preformovaných omega-3 mastných kyselin (EPA a DHA), jejichž přeměna z rostlinné 

ALA je u mnoha lidí velmi neefektivní. 

Závěr tedy není černobílý. Zatímco konzumace levného, průmyslově zpracovaného masa představuje 

jasné zdravotní i etické riziko, konzumace kvalitního masa z udržitelných, pastevních chovů, ideálně v 

kontextu "od čumáčku po ocásek", může být součástí velmi zdravého a nutričně kompletního 

jídelníčku. Veganská strava může být zdravou alternativou, ale vyžaduje pečlivé plánování a cílenou 

suplementaci, aby se předešlo reálným rizikům nutričních deficitů. 

 



Kapitola 16: Na kvalitě záleží – Jak poznat skutečné 
jídlo a kde ho hledat 
V předchozích kapitolách jsme si ukázali, že není maso jako maso, ovoce jako ovoce, ani chléb jako 

chléb. Moderní potravinový systém vytvořil obrovskou propast mezi tím, jak potraviny vypadají, a tím, 

jakou mají skutečnou nutriční hodnotu a jaký je jejich dopad na naše zdraví. Princip kvality je proto 

možná tím nejdůležitějším vodítkem při výběru jídla. 

Kvalita není luxus; je to investice do našeho dlouhodobého zdraví. Zatímco levné, průmyslově 

zpracované potraviny se mohou zdát ekonomicky výhodné, jejich skrytá cena se projeví později v 

podobě vyšších nákladů na zdravotní péči a snížené kvality života. Tato kapitola vám poskytne 

praktický návod, jak se stát informovaným a kritickým spotřebitelem. Naučíme se číst etikety, 

porozumět různým certifikacím a objevíme, kde hledat potraviny, které jsou skutečně výživné. 

Čtení etiket pro pokročilé: Více než jen tabulka kalorií 

Etiketa na potravině je jako její občanský průkaz. Mnoho lidí se zaměřuje pouze na tabulku nutričních 

hodnot – na kalorie, tuky, cukry a bílkoviny. Jak už ale víme, toto číslo je často zavádějící. Skutečná 

pravda se skrývá v seznamu ingrediencí. Ten je seřazen sestupně podle množství, a jeho analýza je 

tou nejlepší detektivní prací, kterou můžete udělat. 

• Pravidlo délky: První a nejjednodušší pravidlo – čím kratší je seznam ingrediencí, tím lépe. 

Skutečné potraviny často žádný seznam nepotřebují (brokolice je prostě brokolice). Pokud je 

seznam delší než 5-6 položek a obsahuje slova, kterým nerozumíte, je to varovný signál. 

• Hledejte celistvost: Hledejte slova jako "celozrnná pšeničná mouka" místo "pšeničná mouka", 

"ovesné vločky" místo "ovesná mouka". To signalizuje menší míru zpracování. 

• Odhalte skrytý cukr: Jak jsme si řekli v kapitole 9, cukr se skrývá pod desítkami jmen. Pátrejte 

po jakémkoli slovu končícím na "-óza" (dextróza, maltóza) a po různých sirupech (kukuřičný, 

agávový). Pokud se některý z těchto názvů objeví na prvních třech místech, produkt je s 

největší pravděpodobností přeslazený. 

• Identifikujte UPF: Naučte se rozpoznávat typické ingredience ultra-zpracovaných potravin, 

které byste nikdy nepoužili v domácí kuchyni. Patří sem: hydrolyzovaný sójový protein, 

modifikovaný kukuřičný škrob, sójový lecitin, mono- a diglyceridy mastných kyselin, guma 

guar, karagenan, umělá aromata a barviva. Přítomnost těchto látek je jasným znamením, že 

držíte v ruce průmyslovou formulaci, nikoli skutečné jídlo. 

Bio, organické, lokální: Navigace v džungli certifikací 

V reakci na obavy spotřebitelů se na trhu objevila řada certifikací a označení, které slibují vyšší kvalitu. 

Je však důležité rozumět, co přesně znamenají a jaké jsou jejich výhody i omezení. 

• Bio / Ekologické zemědělství: Toto je jediná certifikace, která je přísně definována a 

kontrolována zákonem (v EU nařízením o ekologické produkci). Zaručuje, že při pěstování 

nebyly použity syntetické pesticidy, herbicidy a hnojiva, že zvířata nebyla krmena GMO a že 

nebyla preventivně léčena antibiotiky. Také stanovuje vyšší standardy pro welfare zvířat. 

Nákupem bio produktu tak získáváte záruku minimalizace chemické zátěže a podpory 

udržitelnějších zemědělských praktik. V ČR je reprezentována logem "biozebry" a evropským 

logem listu z hvězd. 



• Lokální: Toto označení není formálně definováno. Může znamenat cokoli od "vyrobeno v ČR" 

po "vypěstováno 20 km od vašeho domu". Jeho hlavní výhodou je podpora místní ekonomiky 

a snížení uhlíkové stopy spojené s transportem. Lokální potraviny jsou také často čerstvější, 

protože necestovaly přes půl světa. 

• Grass-fed (krmeno trávou): Jak jsme si vysvětlili, toto označení se týká stravy zvířat a zaručuje 

lepší nutriční profil masa a mléčných výrobků. Je důležité hledat "100% grass-fed" nebo 

"grass-finished", protože některé produkty mohou být označeny jako "grass-fed", i když zvíře 

bylo na konci dokrmeno obilím. 

Ideální kombinace: Nejvyšší kvalitu často představuje produkt, který je zároveň lokální a bio. Lokální 

farmář bez bio certifikace však může být někdy lepší volbou než anonymní bio produkt dovezený z 

druhého konce světa. Klíčem je ptát se a zajímat se. 

Průvodce nákupem: Kde hledat poklady 

Kde tedy tyto kvalitní potraviny najít? Cesta ke skutečnému jídlu často vede mimo hlavní uličky 

supermarketů. 

• Farmářské trhy: Jsou nejlepším místem, kde můžete navázat přímý kontakt s lidmi, kteří 

pěstují vaše jídlo. Můžete se jich zeptat na jejich postupy, i když nemají drahou bio certifikaci. 

Často zjistíte, že hospodaří podle ekologických principů, jen si nemohou dovolit byrokracii 

spojenou s certifikací. Podporujete tím přímo místní komunitu. 

• Komunitou podporované zemědělství (KPZ) nebo bedýnky: Tento model představuje přímé 

partnerství mezi farmářem a spotřebitelem. Zaplatíte si předem podíl na úrodě a na oplátku 

dostáváte pravidelný přísun sezónní zeleniny a ovoce. Je to skvělý způsob, jak získat super-

čerstvé potraviny, podporovat udržitelné zemědělství a naučit se jíst v souladu s ročními 

obdobími. 

• Přímo z farmy / Nákup ze dvora: Mnoho farem nabízí možnost nákupu přímo na místě. Je to 

ideální příležitost vidět, v jakých podmínkách žijí zvířata a jak se pěstují plodiny. 

• Specializované obchody a zdravé výživy: Tyto obchody často nabízejí širší výběr bio a 

organických produktů než běžné supermarkety. 

• Vlastní zahrádka: I malý balkon nebo truhlík za oknem může být zdrojem čerstvých bylinek, 

salátů nebo cherry rajčat. Pěstování vlastního jídla, i v malém měřítku, je neuvěřitelně 

obohacující a znovu nás spojuje s přirozeným cyklem přírody. 

Přechod k nákupu kvalitních potravin vyžaduje změnu myšlení. Místo pasivního přijímání toho, co 

nám nabízí supermarket, se stáváme aktivními pátrači a gurmány. Je to cesta, která vyžaduje trochu 

více času a plánování, ale odměnou je nejen lepší zdraví, ale i chutnější jídlo a dobrý pocit z podpory 

systému, který je férový k lidem, zvířatům i planetě. 

 

Kapitola 17: Čerstvost a moudré zpracování – Od pole 
na vidličku 
Cesta kvalitní potraviny nekončí u pokladny v obchodě nebo na farmářském trhu. I ten nejvýživnější 

kus zeleniny nebo masa může ztratit velkou část své hodnoty, pokud ho nesprávně skladujeme a 



připravíme. Tento poslední krok – cesta z naší kuchyně na talíř – je stejně důležitý jako všechny 

předchozí. 

Tato kapitola není sbírkou složitých receptů. Je to průvodce kulinářským uměním uchování, nikoli 

destrukce. Ukážeme si, jak tiší zloději v podobě času, světla a tepla okrádají naše jídlo o cenné živiny. 

Naučíme se šetrné kuchařské techniky, které respektují integritu surovin, a naopak identifikujeme ty 

agresivní, které mohou v jídle vytvářet škodlivé látky. A nakonec znovuobjevíme jednu z nejstarších a 

nejmoudřejších technik zpracování potravin – fermentaci, která jídlo nejen konzervuje, ale i nutričně 

obohacuje. 

Tiší zloději živin: Čas, světlo a teplo 

Jakmile je rostlina sklizena nebo zvíře poraženo, začíná přirozený proces degradace. Citlivé živiny, 

zejména některé vitamíny, jsou náchylné k rozkladu vlivem vnějších faktorů. 

• Čas a čerstvost: To je nejzásadnější faktor. Od momentu sklizně začíná obsah vitamínů, 

zejména vitamínu C a některých vitamínů skupiny B (jako je kyselina listová), postupně klesat. 

Špenát může ztratit až 50 % svého vitamínu C během několika dní skladování při pokojové 

teplotě. Proto je lokální, sezónní zelenina, která necestovala týdny v kamionu, často mnohem 

výživnější než její unavený protějšek v supermarketu. Praktický tip: Nakupujte častěji a v 

menším množství. Zpracujte čerstvé suroviny co nejdříve po nákupu. 

• Světlo a vzduch: Kyslík a světlo jsou dalšími nepřáteli živin. Spouštějí oxidační procesy, které 

ničí vitamíny (zejména A, E, C a B) a cenné tuky. Proto jsou kvalitní rostlinné oleje prodávány v 

tmavých skleněných lahvích, nikoli v průhledném plastu. Praktický tip: Skladujte oleje, ořechy 

a semena v tmavém a chladném prostředí. Zeleninu krájejte a strouhejte až těsně před 

konzumací nebo vařením, abyste minimalizovali plochu vystavenou vzduchu. 

• Správné skladování: Chlad a mráz zpomaluje enzymatické procesy a degradaci živin. Většina 

zeleniny patří do lednice, ideálně do přihrádky s vyšší vlhkostí. Naopak některé druhy, jako 

jsou rajčata, brambory nebo cibule, by měly být skladovány v chladu a temnu, ale mimo 

lednici. 

Kulinářské umění: Šetrné metody versus vysokoteplotní destrukce 

Způsob, jakým jídlo tepelně upravíme, může buď zachovat jeho nutriční hodnotu, nebo ji zničit a 

dokonce vytvořit látky, které jsou pro naše tělo toxické. 

• Zdravé kuchařské techniky (Šetrné metody): Cílem je použít co nejnižší teplotu po co 

nejkratší nutnou dobu a s co nejmenším množstvím vody, do které by se živiny mohly 

vyluhovat. 

o Vaření v páře: Je to jedna z nejlepších metod, zejména pro zeleninu. Zachovává 

maximum vitamínů, minerálů, barvu i texturu. 

o Dušení a pomalé pečení/vaření: Použití nižších teplot po delší dobu je ideální pro 

maso a tužší druhy zeleniny. Pomáhá rozložit pojivové tkáně (kolagen) a zároveň 

minimalizuje tvorbu škodlivých látek. 

o Krátké restování (stir-fry): Rychlé orestování na kvalitním tuku při střední teplotě 

může být také dobrou volbou, která zachová křupavost a živiny. 

• Agresivní a destruktivní metody: Vysoké teploty, zejména při kontaktu s kovem nebo přímým 

ohněm, jsou největším nepřítelem. 



o Smažení a fritování: Ponoření potraviny do rozpáleného oleje nejenže přidává 

prázdné kalorie, ale při vysokých teplotách se olej přepaluje a vznikají v něm toxické 

látky. 

o Grilování a barbecue na přímém ohni: Připálené, zčernalé části na mase jsou jasným 

znamením tvorby karcinogenních látek. Patří sem heterocyklické aminy (HCA), které 

vznikají reakcí kreatinu z masa při vysoké teplotě, a polycyklické aromatické 

uhlovodíky (PAU), jež se tvoří, když tuk odkapává na zdroj tepla a vzniklý kouř se 

usazuje zpět na mase. 

Síla fermentace: Znovuobjevení téměř zapomenuté moudrosti 

Fermentace je prastarý, alchymistický proces, při kterém mikroorganismy (bakterie, kvasinky) 

přeměňují sacharidy v potravinách na alkohol nebo organické kyseliny. Původně sloužila jako metoda 

konzervace v dobách před vynálezem ledniček. Dnes ji znovu objevujeme pro její neuvěřitelné 

zdravotní přínosy. Fermentace nabízí trojnásobné vítězství: 

1. Dodává probiotika: Fermentované potraviny jsou nejlepším přírodním zdrojem živých, 

prospěšných bakterií, které obohacují náš střevní mikrobiom. 

2. Zvyšuje nutriční hodnotu: Mikroorganismy během fermentace vytvářejí nové živiny, zejména 

některé vitamíny skupiny B a vitamín K2. 

3. Zlepšuje stravitelnost: Proces fermentace funguje jako "předtrávení". Bakterie rozkládají 

těžko stravitelné složky a antinutrienty, jako je kyselina fytová v obilovinách a luštěninách, 

čímž se minerály a další živiny stávají pro naše tělo dostupnější. 

Zařadit fermentované potraviny do jídelníčku je snadné a nesmírně prospěšné. Mezi nejlepší zdroje 

patří: 

• Domácí kefír z tibetské kefírové houby: Naše kefírové houba s námi žije již mnoho let a každý 

den nám z bio mléka připravuje chutný kefír. Přidávám si do něj nejrůznější věci – strouhaný 

kokos, slunečnicová, lněná, chia semínka, kakao, psyllium, nejrůznější ovoce, stévii a další. 

• Nepasterizované kysané zelí a kimchi: Fermentovaná zelenina plná probiotik a vitamínu C. 

• Kvalitní jogurt a kefír: Hledejte produkty s "živými a aktivními kulturami" a bez přidaného 

cukru. 

• Kombucha: Fermentovaný čaj. Opět hledejte varianty s nízkým obsahem cukru. 

• Tempeh a miso: Fermentované sójové produkty. 

Základní filozofií této kapitoly je jednoduchá: respektovat surovinu. Když už jsme si dali tu práci a 

investovali do kvalitních, čerstvých a výživných potravin, dává smysl zacházet s nimi tak, abychom 

jejich dar plně využili, nikoli ho znehodnotili v posledních pár metrech naší cesty od pole na vidličku. 

 

Závěr: NÁVRAT K BUDOUCNOSTI 
Prošli jsme spolu dlouhou cestu. Odhalili jsme fascinující biochemii našeho těla, prozkoumali jsme 

složitý a často zkorumpovaný potravinový systém a naučili se rozlišovat mezi skutečným jídlem a jeho 

průmyslovou imitací. Nyní je čas spojit všechny tyto poznatky do uceleného a praktického závěru. 



Tato poslední část není jen shrnutím. Je to manifest. Je to výzva k tiché revoluci, která se neodehrává 

na náměstích, ale v našich kuchyních a nákupních košících. Ukážeme si, že cesta ke zdraví a vitalitě 

není o následování složitých pravidel, ale o návratu k jednoduchosti a přirozenosti. A zjistíme, že volba 

jídla, které léčí nás, je zároveň tou nejlepší volbou pro uzdravení naší planety. Budoucnost zdraví 

nespočívá v nových technologiích, ale v znovuobjevení starých pravd. 

Kapitola 18: Zpátky k přirozenosti – Evoluční 
stravování v 21. století 
Po stovkách stran vědeckých studií, analýz a statistik by se mohlo zdát, že zdravé stravování je 

nesmírně komplikovaná věda. Opak je pravdou. Celá komplexnost moderní výživové debaty je jen 

kouřovou clonou, která zakrývá několik jednoduchých, nadčasových a evolucí ověřených principů. 

Cílem této kapitoly je syntetizovat vše, co jsme se naučili, do jasného a srozumitelného rámce, který 

není dietou, ale životním stylem. 

Není to návrat do jeskyně. Nemusíme lovit divokou zvěř ani sbírat lesní plody. Jde o aplikaci moudrosti 

naší evoluční minulosti na podmínky moderního světa. Jde o to, abychom se naučili žít v souladu se 

svou biologií, nikoli proti ní. 

Shrnutí klíčových principů – Pět pilířů zdraví 

Pokud bychom měli celou tuto knihu zhustit do několika základních, zapamatovatelných pravidel, 

zněla by takto: 

1. Jezte skutečné, celistvé jídlo. Vyhýbejte se průmyslovým produktům. Toto je nejdůležitější 

pravidlo ze všech. Pokud by vaše prababička nepoznala danou věc jako jídlo, pravděpodobně 

to není jídlo. Upřednostňujte potraviny s jedinou ingrediencí. Pokud kupujete balený produkt, 

přečtěte si seznam složek. Pokud je dlouhý a plný slov, kterým nerozumíte, vraťte ho do 

regálu. Tento jediný filtr vás ochrání před drtivou většinou nástrah moderního supermarketu 

– před UPF, přidaným cukrem, nezdravými tuky a chemickými aditivy. 

2. Upřednostňujte kvalitu nad kvantitou. Není kalorie jako kalorie a není maso jako maso. 

Investujte do nejkvalitnějších potravin, jaké si můžete dovolit. Hledejte lokální a sezónní 

produkty. Pokud je to možné, volte bio certifikaci, abyste minimalizovali expozici pesticidům. 

U živočišných produktů hledejte maso a mléčné výrobky z pastevních chovů. Lepší je sníst 

menší porci kvalitního masa několikrát týdně než každý den jíst levný, průmyslově zpracovaný 

produkt. 

3. Učiňte rostliny hvězdou svého talíře. Většina vašeho talíře by měla být pokryta pestrou 

škálou zeleniny. Doplňte ji ovocem, luštěninami, ořechy a semeny. Rostliny jsou hlavním 

zdrojem vlákniny, která živí váš mikrobiom, a fytochemikálií, které chrání vaše tělo před 

zánětem a oxidačním stresem. Jezte duhu. 

4. Vařte si doma a jezte společně. Domácí vaření je nejúčinnější způsob, jak získat plnou 

kontrolu nad tím, co jíte. Umožňuje vám používat kvalitní suroviny a šetrné kuchařské 

techniky. Zároveň obnovuje vztah k jídlu. Jídlo není jen palivo; je to zdroj radosti, kreativity a 

sociálního spojení. Kdykoli je to možné, jezte společně s rodinou a přáteli, bez spěchu a bez 

obrazovek. 

5. Poslouchejte své tělo. Žádný expert, žádná kniha a žádná studie nezná vaše tělo lépe než vy 

sami. Naučte se vnímat jeho signály. Jak se cítíte po jídle? Jste plní energie, nebo unavení? 



Jste zasyceni, nebo máte brzy zase hlad? Naše tělo je neuvěřitelně inteligentní a neustále nám 

poskytuje zpětnou vazbu. Naším úkolem je naučit se mu znovu naslouchat. 

Nejde o dogma, ale o rámec 

Je klíčové si uvědomit, že tyto principy nejsou rigidním dogmatem, ale flexibilním rámcem. Neexistuje 

jedna jediná "dokonalá" dieta pro všechny. Jsme biochemicky unikátní. Někdo prosperuje na stravě s 

vyšším obsahem sacharidů, jiný na stravě s vyšším podílem zdravých tuků. Někdo tráví luštěniny bez 

problémů, pro jiného jsou problematické. 

Tento rámec vám dává svobodu experimentovat a najít to, co nejlépe vyhovuje vám, vašemu tělu, 

vašemu životnímu stylu a vašim preferencím. Cílem není 100% dokonalost, která je stresující a 

neudržitelná. Cílem je dělat lepší rozhodnutí ve většině případů. Pokud 80-90 % vašeho jídelníčku 

tvoří skutečné, kvalitní potraviny, pak občasný kousek dortu na oslavě nebo pizza ve věhlasné italské 

restauraci s přáteli není prohřeškem, ale součástí normálního, radostného života. 

Tímto přístupem se vymaníme z mentality restrikce a viny, která je typická pro svět diet. Obnovíme 

zdravý, přirozený a radostný vztah k jídlu. Jídlo přestane být nepřítelem, kterého se bojíme, a stane se 

naším nejmocnějším spojencem na cestě ke zdraví a vitalitě. 

A jak uvidíme v poslední kapitole, tato cesta nekončí u našeho vlastního zdraví. Je neoddělitelně 

spjata se zdravím celé naší planety. 

 

Kapitola 19: Jídlo, které léčí nás i planetu – 
Udržitelnost jako nutnost 
Naše cesta se chýlí ke konci. Začali jsme pohledem do mikroskopického světa našich buněk a střevních 

bakterií a končíme pohledem na celou naši planetu. A právě zde, v tomto širokém záběru, objevujeme 

nejkrásnější a nejnadějnější poselství celé této knihy: volby, které jsou nejlepší pro naše osobní 

zdraví, jsou zároveň těmi nejlepšími volbami pro zdraví naší planety. Neexistuje žádný konflikt mezi 

péčí o sebe a péčí o náš společný domov. Je to jedna a tatáž cesta. 

Průmyslový potravinový systém, který produkuje ultra-zpracované potraviny a maso z velkochovů, 

není jen motorem pandemie chronických nemocí. Je zároveň jedním z hlavních hybatelů globální 

ekologické krize. Je zodpovědný za masivní emise skleníkových plynů, odlesňování, degradaci půdy, 

znečištění vody a dramatický úbytek biodiverzity. 

Naopak, stravovací principy, které jsme si v této knize popsaly, nabízejí cestu k uzdravení obou. 

Synergie zdraví: Každé sousto je ekologický čin 

Pojďme se podívat, jak principy zdravé stravy, které jsme si definovali, přímo přispívají k udržitelnější 

budoucnosti. 

• Důraz na rostliny: Strava založená na pestré škále rostlinných potravin má dramaticky nižší 

ekologickou stopu než strava založená na průmyslově vyráběných živočišných produktech. 

Pěstování rostlin vyžaduje méně půdy, méně vody a produkuje výrazně méně skleníkových 

plynů. 



• Méně, ale lépe: Upřednostnění kvality před kvantitou živočišných produktů je dalším 

klíčovým krokem. Udržitelné, pastevní chovy, zejména ty regenerativní, mají mnohem menší 

negativní dopad a mohou dokonce přispívat k obnově zdraví půdy a ekosystémů. 

• Lokální a sezónní: Nákupem lokálních a sezónních potravin snižujeme uhlíkovou stopu 

spojenou s transportem, chlazením a skladováním potravin, které cestují přes kontinenty. 

Zároveň podporujeme místní farmáře a odolnost lokálních potravinových systémů. 

• Odmítnutí UPF: Ultra-zpracované potraviny jsou ztělesněním neudržitelnosti. Jejich výroba je 

energeticky náročná a závislá na monokulturním pěstování několika málo komodit. Navíc 

generují obrovské množství plastového odpadu z jednorázových obalů, které přispívají ke 

globálnímu znečištění mikroplasty. 

Volbou skutečného, celistvého jídla z lokálních a udržitelných zdrojů tak nejenže vyživujeme své tělo, 

ale také snižujeme svou osobní ekologickou stopu a podporujeme systém, který je k planetě šetrnější. 

Regenerativní zemědělství: Budoucnost produkce potravin? 

Současný přístup k udržitelnosti se často zaměřuje na to, jak "méně škodit". Regenerativní 

zemědělství však nabízí mnohem ambicióznější a optimističtější vizi: zemědělství, které nejenže 

neškodí, ale aktivně léčí a obnovuje poškozené ekosystémy. 

Je to soubor praktik, které se snaží napodobovat přirozené procesy. Místo orby, která ničí půdní život, 

používá bezorebné metody. Místo monokultur pěstuje pestré směsi plodin. Místo umělých hnojiv 

využívá kompost a hnůj. A co je klíčové, často integruje zvířata zpět do systému, kde jejich správně 

řízená pastva pomáhá obnovovat úrodnost půdy. 

Cílem regenerativního zemědělství je vytvořit zdravou, živou půdu, která je schopna zadržovat vodu, 

vázat uhlík z atmosféry a poskytovat rostlinám všechny potřebné živiny bez nutnosti chemických 

vstupů. Je to vize, kde produkce potravin není v rozporu s přírodou, ale v dokonalé symbióze s ní. 

Podpora farmářů, kteří tyto metody praktikují, je jedním z nejmocnějších způsobů, jak můžeme 

přispět k budoucnosti, kde je jídlo nejen zdravé pro nás, ale i pro planetu. 

Jak by vypadal systém, který podporuje zdraví 

Myšlenka, že každým nákupem hlasujeme pro svět, ve kterém chceme žít, dokonale souzní s principy, 

na kterých by podle rakouské ekonomické školy měl stát systém podporující zdraví. Tento pohled 

nevnímá zdraví jako něco, co nám má zajistit stát, ale jako výsledek svobodných a odpovědných 

rozhodnutí jednotlivců v rámci dynamického tržního prostředí bez státních zásahů. 

• Individuální odpovědnost jako základ: Základním kamenem je navrácení odpovědnosti za 

zdraví tam, kam přirozeně patří – k jednotlivci a jeho rodině. Systém by nepodporoval kulturu 

nárokování vůči státu, ale kulturu prozíravosti, péče o vlastní zdraví a zdravý životní styl. 

Vědomí, že náklady na léčbu následků špatné životosprávy ponese primárně jedinec, vytváří 

nejsilnější myslitelnou motivaci k prevenci – tedy přesně k těm volbám, o kterých je celá tato 

kniha. 

• Pacient jako suverénní spotřebitel: V takovém systému byste vy, jako spotřebitel, měli 

skutečnou moc. Poptávka po zdravých, celistvých a udržitelných potravinách by vytvořila tlak 

na poskytovatele, aby přesně takové produkty nabízeli. Podnikatelé by neustále hledali nové 

cesty, jak lépe a levněji uspokojit vaši touhu po zdraví. Regenerativní farmáři, lokální 

producenti a inovativní služby v oblasti výživy by v takovém prostředí vzkvétali, protože by 

nabízeli hodnotu, kterou zákazníci aktivně hledají. 



• Omezení škodlivých intervencí: Z pohledu rakouské školy současné státní intervence často 

systém pokřivují. Rozsáhlé zemědělské dotace mohou zvýhodňovat pěstování monokulturních 

komodit (jako kukuřice a sója), které jsou základem ultra-zpracovaných potravin. Složité 

regulace a licenční řízení zase mohou fungovat jako bariéra vstupu pro malé, inovativní 

farmáře a chránit velké zavedené korporace před konkurencí. Tržní systém by naopak 

podporoval diverzitu a konkurenci, což by vedlo k vyšší kvalitě a širšímu výběru pro 

spotřebitele. 

• Rozkvět dobrovolné spolupráce: Systém založený na svobodě a odpovědnosti by 

neznamenal, že jsou lidé ponecháni napospas osudu. Právě naopak, uvolnil by obrovský 

potenciál občanské společnosti. Místo neosobní státní byrokracie bychom viděli rozkvět 

dobrovolných a komunitních aktivit: potravinové banky, vzdělávací charitativní organizace 

zaměřené na zdravou výživu, komunitou podporované zemědělství a svépomocné spolky, 

které by efektivně a lidsky pomáhaly těm, kdo to skutečně potřebují. 

Systém, který skutečně podporuje zdraví, tedy není ten, který se snaží zdraví centrálně naplánovat a 

vnutit shora. Je to systém, který respektuje vaši svobodu volby a vaši osobní odpovědnost. Je to 

systém, kde vaše každodenní rozhodnutí na talíři skutečně formují trh a vytvářejí svět, který je 

zdravější pro vás i pro naši planetu. 

Každé sousto je volba 

Dospěli jsme na konec. Doufám, že tato kniha vám poskytla nejen znalosti, ale i pocit síly a naděje. 

Síly, která pramení z pochopení, že máte moc ovlivnit své vlastní zdraví. A naděje, která pramení z 

vědomí, že existuje lepší cesta. 

Krize našeho potravinového systému se může zdát obrovská a nepřekonatelná. Můžeme se cítit 

bezmocní tváří v tvář miliardovým korporacím a zakořeněným politickým strukturám. Ale nesmíme 

zapomínat na jednu fundamentální pravdu: tento systém existuje jen proto, že ho každý den svými 

penězi podporujeme. Je to systém řízený poptávkou. 

Každý nákup je hlasovací lístek. Každým soustem hlasujeme pro typ světa, ve kterém chceme žít. Když 

si vybereme jablko od místního farmáře místo balené sušenky, nevolíme jen zdraví pro sebe. 

Hlasujeme pro systém, který podporuje lokální ekonomiku, chrání půdu a respektuje přírodu. Když si 

uvaříme jídlo z čerstvých surovin místo ohřátí ultra-zpracovaného polotovaru, hlasujeme pro 

soběstačnost, kreativitu a rodinnou sounáležitost. 

Změna nepřijde přes noc. Je to cesta, ne cíl. Cesta plná malých, vědomých rozhodnutí, která se 

postupně sčítají a vytvářejí obrovskou transformační sílu. Je to tichá revoluce, která začíná v našich 

myslích, pokračuje v našich kuchyních a nakonec přetvoří celý svět. 

Vezměte tedy tento kompas a vydejte se na svou vlastní cestu. Buďte zvídaví, buďte kritičtí, ale 

především buďte plní radosti z objevování skutečného jídla a vitality, kterou přináší. Budoucnost 

zdraví – našeho i naší planety – je doslova ve vašich rukou. A na vašem talíři. 

 

Bonusová kapitola: Nezapomněli jsme na pití? 
Věnujeme obrovské množství energie a pozornosti tomu, co jíme, ale často zapomínáme na to, co 

tvoří přibližně 60 % našeho těla a je nepostradatelnou součástí každé jednotlivé buňky – na vodu. 

Hydratace není jen "doplněk" ke zdravé stravě; je jejím absolutním základem. Je to médium, ve 



kterém probíhají všechny životní procesy: transport živin, detoxikace, regulace tělesné teploty i 

komunikace mezi buňkami. 

Stejně jako u jídla však i u pití platí, že na kvalitě záleží. V dnešním světě už bohužel není voda jako 

voda. Tato bonusová kapitola je průvodcem světem zdravé hydratace. Ukážeme si, co by mělo být 

naším primárním zdrojem tekutin, jaké nápoje mohou naše zdraví podpořit, a kterým bychom se 

naopak měli vyhýbat jako čert kříži. 

Pilíře našeho zdraví: Fyziologické funkce vody 

Každá buňka, tkáň a orgán v našem těle závisí na vodě, aby mohly správně fungovat. Její role je 

mnohostranná a zasahuje do všech klíčových procesů: 

• Transport živin a kyslíku: Dostatečná hydratace zajišťuje optimální objem krve, což umožňuje 

srdci efektivně pumpovat živiny a kyslík do celého těla. Při dehydrataci krev houstne a její 

transportní kapacita se zhoršuje, což vede k únavě. 

• Regulace tělesné teploty: Voda má vysokou tepelnou kapacitu. Pocením a odpařováním z 

povrchu kůže se tělo efektivně ochlazuje a chrání před nebezpečným přehřátím. 

• Detoxikace a funkce ledvin: Ledviny potřebují dostatek vody, aby mohly účinně filtrovat 

odpadní látky z krve. Správná hydratace ředí moč, čímž významně snižuje riziko tvorby 

ledvinových kamenů. 

• Podpora kognitivních funkcí: Mozek je z velké části tvořen vodou a je na stavu hydratace 

extrémně závislý. Již mírná dehydratace (1–2 %) může negativně ovlivnit koncentraci, 

pozornost, paměť i náladu. 

• Fyzický výkon: Ztráta tekutin již o 2 % tělesné hmotnosti prokazatelně snižuje vytrvalost, sílu 

a koordinaci a zvyšuje riziko svalových křečí. 

Kolik tekutin skutečně potřebujeme? Konec dogmat 

Pravidlo „8 sklenic denně“ je jedním z největších zdravotních mýtů. Postrádá pevný vědecký základ, 

protože ignoruje dva klíčové faktory: příjem tekutin z jídla (ovoce, zelenina, polévky tvoří 20–30 % 

našeho příjmu) a individuální potřeby. 

Moderní doporučení jsou sofistikovanější: 

• Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) doporučuje celkový denní příjem vody (z jídla i 

nápojů) 2,0 litry pro ženy a 2,5 litru pro muže. 

• Po odečtení příjmu z potravy to odpovídá doporučení českého Státního zdravotního ústavu 

(SZÚ), který uvádí potřebu doplnit přibližně 1,5 litru tekutin ve formě nápojů. 

Tato čísla jsou však jen výchozím bodem. Skutečná potřeba je individuální a závisí na tělesné 

hmotnosti (pravidlo 30-40 ml na kg), fyzické aktivitě, klimatu a zdravotním stavu. Klíčem je naučit se 

vnímat signály vlastního těla (barva moči) a přizpůsobit příjem aktuálním podmínkám. 

Zlatý standard: Čistá, filtrovaná voda 

Základem a naprostou prioritou by měla být vždy čistá voda. V ideálním světě by stačilo otočit 

kohoutkem. V reálném světě, zatíženém environmentálním znečištěním, je však situace složitější. 

Běžná kohoutková voda, ačkoliv je v mnoha zemích kontrolována a považována za pitnou, může 

obsahovat celou řadu nežádoucích látek: 



• Chlor: Používá se k dezinfekci, ale může ničit i naše prospěšné střevní bakterie. 

• Rezidua léčiv a hormonů: Stopová množství léků, včetně antikoncepce a antidepresiv, se 

dostávají do vodního cyklu a konvenční čističky si s nimi často neumí plně poradit. 

• Pesticidy a průmyslové chemikálie: Kontaminanty ze zemědělství a průmyslu mohou 

prosakovat do zdrojů pitné vody. 

• Těžké kovy: Starší vodovodní potrubí může do vody uvolňovat olovo nebo měď. 

• Mikroplasty a nanoplasty: Malé částečky plastů znečišťují celý svět, vč. kohoutkové vody 

(pokud vaše vodárna nepoužívá nejmodernější metody filtrace). 

Z těchto důvodů se za zlatý standard moderní hydratace považuje voda filtrovaná pomocí reverzní 

osmózy. Tento proces využívá extrémně jemnou membránu, která dokáže odstranit nejen chlor a 

mechanické nečistoty, ale i naprostou většinu těchto mikroskopických kontaminantů, včetně virů, 

bakterií, léčiv a těžkých kovů. 

Reverzní osmóza má však jednu nevýhodu: spolu se škodlivinami odstraňuje i prospěšné minerály. 

Demineralizovaná voda není pro dlouhodobou konzumaci ideální. Řešení je naštěstí jednoduché: 

remineralizace. Stačí do filtrované vody přidat minerály zpět. Tím vodě navrátíte její přirozenou 

strukturu a doplníte klíčové elektrolyty. 

Zdravé doplňky: Čaj a káva 

Pokud toužíte po chuti, čaj a káva jsou vynikající volbou, která přináší i řadu zdravotních benefitů. 

• Čaj: Zejména zelený čaj, který je méně zpracovaný, je jedním z nejbohatších zdrojů polyfenolů 

zvaných katechiny (nejznámější je EGCG). Tyto látky jsou silnými antioxidanty s 

protizánětlivými účinky a jsou spojovány s podporou kognitivních funkcí a ochranou srdce. 

Bylinné čaje (máta, heřmánek, rooibos) jsou zase skvělou bezkofeinovou alternativou s 

vlastními specifickými benefity. 

• Káva: Dlouho démonizovaná káva je dnes vědou rehabilitována. Pro mnoho lidí je hlavním 

zdrojem antioxidantů ve stravě. Epidemiologické studie spojují její pravidelnou konzumaci s 

nižším rizikem některých onemocnění, jako je Parkinsonova choroba, diabetes 2. typu a 

nemoci jater. Klíčem je pít kávu kvalitní, černou a bez cukru. Zároveň je třeba respektovat 

individuální citlivost na kofein a jeho dopad na spánek – obecným pravidlem je nepít kávu po 

druhé hodině odpolední. 

Můj oblíbený tip: Voda s citronem a stévií 

Jednoduchým způsobem, jak si zpříjemnit pitný režim a zároveň podpořit zdraví, je můj osobní favorit: 

sklenice filtrované vody s čerstvě vymačkanou šťávou z bio citronu a pár kapkami kvalitní stévie. 

Získáte tak osvěžující nápoj, který dodá vitamín C, pomůže s hydratací a uspokojí chuť na sladké bez 

negativního dopadu cukru nebo umělých sladidel. 

Čemu se vyhnout: Tekuté jedy a plastová hrozba 

Stejně důležité jako vědět, co pít, je vědět, čemu se vyhnout. 

• Slazené nápoje a limonády: Toto je absolutní nepřítel číslo jedna. Jsou to jen prázdné kalorie 

a masivní dávka cukru (zejména fruktózy), která přímo zaplavuje vaše játra a je hlavním 

motorem obezity a metabolického syndromu. Jsou to doslova tekuté sladkosti bez jakékoliv 

nutriční hodnoty. 



• Džusy: I 100% džusy, které se tváří jako zdravá volba, jsou problematické. Odstraněním 

vlákniny z ovoce se zničí jeho potravinová matrice. Cukr se pak vstřebává téměř stejně rychle 

jako z limonády a chybí mu sytící efekt celého ovoce. Je mnohem lepší sníst jeden pomeranč 

než vypít sklenici džusu ze tří. 

• Alkoholické nápoje: Alkohol je pro tělo toxin. Nejenže dodává prázdné kalorie a narušuje 

kvalitu spánku, ale zároveň působí jako diuretikum – aktivně tělo odvodňuje. 

• Vše v PET lahvích: Jednorázové plastové lahve představují dvojí problém. Jsou obrovskou 

ekologickou zátěží. Navíc, jak ukazují studie, uvolňují do vody mikroplasty a další chemikálie 

(jako jsou ftaláty), které mohou působit jako endokrinní disruptory. I když dlouhodobé 

dopady na zdraví jsou stále předmětem výzkumu, princip předběžné opatrnosti velí jasně: 

investujte do kvalitní opakovaně použitelné lahve ze skla nebo nerezové oceli a plňte si ji 

filtrovanou vodou. 

Každý doušek je volba. Volba mezi hydratací, která podporuje naše zdraví, a konzumací tekutých 

produktů, které ho podkopávají. Přístup k pitnému režimu je dokonalým mikrokosmem celé filozofie 

této knihy: upřednostňujte čisté, jednoduché a kvalitní zdroje a vyhýbejte se průmyslově 

zpracovaným formulacím. Vaše tělo vám poděkuje. 

 

Bonusová kapitola: To se jako máme vzdát dezertů? 
Po všech kapitolách varujících před cukrem, rafinovanou moukou a průmyslově zpracovanými 

potravinami se vám v hlavě nejspíš rodí nevyhnutelná a trochu smutná otázka: "To se jako mám 

navždy vzdát dezertů? Žádné narozeninové dorty, žádná zmrzlina v létě, žádná sladká tečka po 

nedělním obědě?" 

Odpověď je jednoznačná a osvobozující: V žádném případě! 

Cílem zdravého stravování není život plný odříkání a asketismu. Cílem je život plný energie, radosti a 

vitality. A potěšení z jídla je jeho nedílnou součástí. Problémem není koncept dezertu jako takový. 

Problémem je jeho moderní, průmyslová definice: chemický koktejl rafinovaného cukru, bílé mouky a 

levných rostlinných tuků, navržený tak, aby byl co nejlevnější na výrobu a co nejvíce návykový. 

Tato kapitola je pozvánkou k revoluci ve vašem vnímání dezertů. Přesuneme se od myšlenky 

"hříšného potěšení", po kterém se cítíme provinile a unaveně, ke konceptu "nutričně husté 

pochoutky" – dezertu, který nejenže skvěle chutná, ale zároveň vyživuje naše tělo. Ukážeme si, že 

existuje obrovský svět receptů na zdravé a chutné dezerty, které jsou vyrobeny z kvalitních, 

skutečných surovin. 

Arzenál zdravých dezertů: Nové stavební kameny 

Vytvořit zdravý dezert je jako stavět dům z lepších materiálů. Princip je stejný, ale výsledek je 

nesrovnatelně kvalitnější. Pojďme si rozebrat základní komponenty a jejich zdravé alternativy. 

• Sladidlo: Místo prázdných kalorií z bílého cukru máme k dispozici inteligentní alternativy: 

o Ovoce: Je to přírodní sladidlo číslo jedna. Rozmačkané banány, datlová pasta, 

jablečné nebo hruškové pyré dodají nejen sladkost, ale i vlákninu, vitamíny a 

minerály. Banány navíc dodají krémovou texturu, datle zase karamelovou chuť. 



o Stévie a Monk Fruit: Pokud chcete sladkost bez kalorií a bez vlivu na krevní cukr, jsou 

tyto přírodní extrakty ideální volbou. Jsou extrémně sladivé, takže je třeba je používat 

s mírou (často stačí pár kapek nebo špetka prášku), aby se předešlo nahořklé pachuti. 

• Základ/Mouka: Místo rafinované bílé mouky můžeme použít nutričně bohaté alternativy: 

o Ořechové a semínkové mouky: Mandlová, kokosová, lískooříšková nebo i najemno 

namletá slunečnicová semínka. Jsou plné zdravých tuků, bílkovin a vlákniny. Tvoří 

dokonalý základ pro korpusy, sušenky nebo crumble. 

o Zelenina: Možná to zní překvapivě, ale rozmixovaná pečená dýně, batáty, cuketa 

nebo dokonce avokádo (v čokoládových dezertech) mohou vytvořit neuvěřitelně 

vláčný a šťavnatý základ pro různé koláče a brownies a zároveň přidat cenné živiny. 

• Tuk: Místo margarínů a rafinovaných rostlinných olejů používáme kvalitní tuky, které dodají 

chuť i funkční benefity: 

o Kvalitní máslo (ideálně z bio pastevního chovu), ghí nebo kokosový olej: Skvělé pro 

pečení a tvorbu korpusů. 

o Avokádo, ořechová másla, tahini: Dodávají krémovost a zdravé tuky do pěn, krémů a 

náplní. 

• Pojiva a krémy: Místo slazených pudinků a náhražek smetany: 

o Vejce (z volného chovu): Přirozené pojivo a zdroj bílkovin a cholinu. 

o Namáčené kešu ořechy: Po rozmixování vytvoří neuvěřitelně hladký a krémový základ 

pro veganské cheesecaky a krémy. 

o Kvalitní plnotučný řecký jogurt, tvaroh nebo kokosový krém: Skvělé pro tvorbu 

náplní a pěn. 

Příklady z praxe: Od teorie k potěšení 

Jak to může vypadat v reálu? Možnosti jsou nekonečné, ale zde je pár příkladů, které ilustrují tyto 

principy: 

• Domácí zmrzlina (Nice Cream): Zapomeňte na průmyslové zmrzliny plné cukru a emulgátorů. 

Základní "nice cream" vyrobíte rozmixováním zmražených, velmi zralých banánů. Ty vytvoří 

dokonale krémovou a přirozeně sladkou základnu. Pak už je to jen na vaší fantazii: přidejte 

kakao pro čokoládovou, mražené lesní plody pro ovocnou, nebo vanilkový extrakt a pár kapek 

stévie pro vanilkovou. Výsledek je hotový za dvě minuty a je to dezert plný draslíku a vlákniny. 

• Domácí zmrzlina ze zmrzlinovače: Pokud máte zmrzlinovač, můžete si vyrobit různé druhy 

zmrzliny. Jako základ můžete použít smetanu a tučný tvaroh a doplnit různým ovocem a stévií. 

• Avokádová čokoládová pěna: Zní to divně, ale funguje to dokonale. Rozmixujte zralé avokádo 

s kvalitním kakaem, trochou kokosového mléka a pár kapkami stévie nebo lžičkou datlového 

sirupu. Avokádo dodá krémovou texturu a zdravé tuky, ale jeho chuť je zcela překryta 

čokoládou. Získáte luxusní dezert, který je zároveň plný zdravých tuků a antioxidantů. 

• Cheesecake: Korpus vytvoříte rozmixováním slunečnicových semínek, kokosu, mandlí, 

vlašských ořechů nebo pekanů s trochou rozpuštěného másla či kokosového oleje a případně 

pár datlemi pro pojivost. Tuto směs natlačíte na dno formy. Krémová náplň vznikne 



smícháním kvalitního tučného tvarohu (nebo namočených kešu pro veganskou verzi), řeckého 

jogurtu, citronové šťávy a stévie (dávkování je náročnější, je potřeba experimentovat). Dá se 

přidat i trocha želatiny, aby náplň lépe držela. Po ztuhnutí v lednici získáte dezert, který je 

nízkosacharidový, bohatý na bílkoviny a zdravé tuky a chutná naprosto božsky. Můžete do něj 

zapíchat svíčky a máte zdravý narozeninový dort :). 

Cílem je změnit myšlení. Dezert nemusí být nutriční katastrofa. Může to být příležitost, jak do sebe a 

do svých dětí dostat více ořechů, semínek, ovoce, a dokonce i zeleniny. Může to být oslava 

skutečného jídla v jeho nejsladší podobě. 

Experimentujte, bavte se a objevujte nové kombinace. Zjistíte, že svět zdravých dezertů je mnohem 

bohatší, chutnější a uspokojivější než monotónní sladkost průmyslových výrobků. Je to svět, kde si 

můžete dopřát potěšení bez výčitek a s vědomím, že svému tělu dáváte to nejlepší. 

 

Bonusová kapitola: Vaše ultimátní obrana proti 
potravinářskému průmyslu: Umělá inteligence 
Prošli jsme spolu celou touto knihou. Odhalili jsme, jak funguje naše tělo, analyzovali jsme strategie 

potravinářského průmyslu a ukázali jsme si, jak systémové selhání vede k epidemii chronických 

nemocí. Vyzbrojili jsme se znalostmi o biochemii, o střevním mikrobiomu a o psychologii marketingu. 

Cílem bylo dát vám nástroje, abyste mohli činit informovaná a svobodná rozhodnutí o tom, co jíte. 

Ale co když vám řeknu, že se objevila nová, nesrovnatelně mocnější zbraň ve vašem arzenálu? Zbraň, 

která je dostupná každému, kdo má přístup k internetu. Zbraň, která má potenciál navždy změnit 

rovnováhu sil mezi spotřebitelem a potravinářskými giganty. 

Tou zbraní je pokročilá umělá inteligence. 

Vítejte v roce 2025. Vítejte v éře, kdy informační asymetrie, na které po celé století stál úspěch 

potravinářského průmyslu, končí. Doba, kdy jste museli slepě věřit tvrzením na obalu, spoléhat na 

pochybná doporučení nebo trávit hodiny prohledáváním vědeckých databází, je pryč. Nyní máte v 

kapse osobního, nestranného a neúnavného výzkumného asistenta. Jeho jméno může být ChatGPT, 

Gemini, Claude nebo Grok, ale jeho poslání je jediné: pracovat pro vás. 

Váš osobní fact-checker pro svět jídla 

Tato kniha byla napsána s maximální snahou o přesnost a odkazování na vědecké studie. Ale nemusíte 

mi věřit ani slovo. Můžete si to všechno ověřit sami, a to během několika sekund. 

• Ověření tvrzení z této knihy: Narazili jste na tvrzení, že studie financované průmyslem mají až 

pětkrát vyšší pravděpodobnost dojít k závěru příznivému pro sponzora? Zeptejte se svého AI 

asistenta: "Najdi a shrň meta-analýzy porovnávající výsledky vědeckých studií o výživě, které 

byly financované průmyslem, oproti nezávisle financovaným studiím. Je tvrzení, že dochází ke 

zkreslení výsledků ve prospěch sponzora, správné? Poskytni odkazy na původní zdroje." 

Během chvilky získáte potvrzení a přímé zdroje. 

• Hloubková analýza produktu v reálném čase: Stojíte v supermarketu a váháte nad 

snídaňovými cereáliemi, které na obale křičí "S přidanými vitamíny a minerály" a "S obsahem 

celozrnných obilovin". Vyfoťte složení a nutriční tabulku a zadejte AI příkaz: "Analyzuj tento 



seznam ingrediencí a nutriční tabulku. Kolik gramů přidaného cukru je v jedné porci? 

Identifikuj všechny skryté názvy pro cukr. Jedná se o ultra-zpracovanou potravinu (UPF) podle 

klasifikace NOVA? Identifikuj jakékoliv problematické emulgátory nebo aditiva. Je tvrzení o 

celozrnných obilovinách smysluplné, nebo jde jen o marketingový trik, tzv. health-washing?" 

• Dekonstrukce marketingu: Vidíte reklamu na nízkotučný jogurt, který je "ideální pro zdravý 

životní styl". Zeptejte se AI: "Analyzuj složení tohoto 'nízkotučného' jogurtu. Kolik cukru bylo 

přidáno, aby nahradilo chuť tuku? Porovnej jeho celkový dopad na hladinu krevního cukru s 

plnotučným, neochuceným jogurtem. Je toto skutečně zdravější volba, nebo jen marketingový 

mýtus z 90. let?" 

Stáváte se ředitelem svého vlastního, extrémně výkonného výzkumného oddělení. AI za vás prohledá 

PubMed, regulační databáze, toxikologické zprávy a spotřebitelská fóra. Z komplexních vědeckých 

textů vám vytvoří srozumitelná shrnutí. Odhalí skryté souvislosti a odfiltruje marketingový balast od 

tvrdých dat. 

Praktický start: Jak se stát pánem svého AI asistenta 

Možná si teď říkáte: "To všechno zní skvěle, ale já s umělou inteligencí vůbec neumím pracovat." Toto 

je přesně ta nejistota, kterou se snaží zpeněžit nová vlna "AI expertů". Mám pro vás dobrou zprávu: 

nepotřebujete je. Klíčové je pochopit, že nejlepším způsobem, jak se naučit používat AI, je prostě si s 

ní začít povídat. Je to intuitivní, rychlé a zdarma. 

Kde začít? 

• Jděte na https://chatgpt.com/  

• Pokud máte účet u Google, zkuste https://gemini.google.com/  

Zeptejte se samotné AI, jak ji používat! Zkuste tyto úvodní otázky: 

• "Ahoj, jsem úplný začátečník. Vysvětli mi, jak s tebou nejlépe komunikovat, abych dostal co 

nejpřesnější odpovědi." 

• "Chci se stát pokročilým uživatelem umělé inteligence. Vytvoř mi interaktivní 'kurz' ve formě 

konverzace. Začni první lekcí o tom, jak formulovat efektivní příkazy (prompty)." 

Uvidíte, že samotná AI je ten nejlepší a nejtrpělivější učitel. 

Aplikace na téma této knihy – váš okamžitý potravinový auditor 

Nyní přejděme od teorie k praxi. Vezměte si nejvíce podezřelý produkt ze své spíže. Vyfoťte seznam 

složek a nutriční tabulku, nebo je přepište do chatovacího okna. A pak zadejte příkaz, který spojuje 

vše, co jsme se v této knize naučili: 

"Ahoj. Chci, abys fungoval jako nezávislý vědecký analytik a expert na výživu. Zde je seznam 

ingrediencí a nutriční hodnoty [vložte sem data z produktu]. Proveď prosím podrobnou analýzu a 

zaměř se na následující body: 

1. Klasifikace a základní problém: Jedná se podle klasifikace NOVA o ultra-zpracovanou 

potravinu (UPF)? Vysvětli proč. Je tato potravina příkladem produktu průmyslového systému, 

který upřednostňuje zisk před zdravím? 

https://chatgpt.com/
https://gemini.google.com/


2. Identifikace rizikových látek: Projdi seznam a najdi všechny formy přidaných cukrů, 

rafinovaných obilovin, nezdravých rostlinných olejů bohatých na omega-6 mastné kyseliny a 

problematických aditiv (emulgátorů, umělých sladidel atd.). 

3. Vědecké ověření: Pro každou identifikovanou rizikovou látku mi poskytni shrnutí z nezávislých, 

recenzovaných vědeckých studií o jejím dopadu na lidské zdraví (např. na inzulínovou 

rezistenci, chronický zánět, střevní mikrobiom). Explicitně se vyvaruj studií financovaných 

potravinářským průmyslem. 

4. Celkové zhodnocení: Na základě této analýzy mi poskytni celkové, srozumitelné zhodnocení 

tohoto produktu z hlediska zdraví. Je v souladu s principy konzumace skutečných, celistvých 

potravin? Jaké jsou jeho hlavní benefity (pokud nějaké jsou) a jaká jsou hlavní rizika?" 

Co se stane? Během několika sekund, či v případě funkcí hloubkového výzkumu i několika minut, 

provede AI práci, která by dříve trvala týdny výzkumu. 

Tímto jednoduchým aktem jste právě provedli nezávislý audit produktu. Rozbili jste informační 

monopol výrobce. Síla je nyní doslova ve vašich rukou. 

Slovo na závěr: AI je nástroj, ne orákulum 

Při vší té oslavě je však nezbytné zachovat si zdravou dávku kritického myšlení. Umělá inteligence je 

neuvěřitelně mocný nástroj, ale není neomylná. Pamatujte na několik zásad: 

• Žádejte o zdroje: AI modely mohou občas "halucinovat" – tedy vymýšlet si fakta (s každým 

novějším modelem jsou halucinace menší a menší). Vždy svou otázku zakončete prosbou: 

"...uveď prosím odkazy na své zdroje." Tím si můžete informaci snadno ověřit. 

• Kvalita otázky určuje kvalitu odpovědi: Naučte se ptát specificky. Místo "je toto zdravé?" se 

ptejte "analyzuj složení tohoto produktu z hlediska obsahu přidaného cukru a přítomnosti 

umělých aditiv s potenciálním negativním vlivem na střevní mikrobiom". 

• Jste to vy, kdo činí rozhodnutí: AI vám poskytne data a analýzu. Konečné rozhodnutí, které je 

v souladu s vašimi hodnotami, preferencemi a zdravým rozumem, je ale vždy na vás. AI není 

váš pán, je to váš poradce. 

Éra pasivního spotřebitele končí. Vstupujeme do věku aktivního, informovaného a umělou inteligencí 

posíleného člověka. Návrat ke skutečnému jídlu není jen o změně jídelníčku. Je to o odložení naivity, o 

přijetí kritického myšlení a o využití nejlepších nástrojů, které máme k dispozici, abychom žili 

zdravější, svobodnější a autentičtější život. 

A ten nejlepší nástroj, jaký kdy lidstvo vytvořilo, máte právě teď na dosah ruky. Používejte ho moudře. 

 

Zdroje a použitá literatura 
 

• "A red meat-derived glycan promotes inflammation and cancer progression, accessed July 1, 

2025, https://www.pnas.org/doi/10.1073/pnas.1417508112" 

https://www.pnas.org/doi/10.1073/pnas.1417508112


• "A Systematic Review of Organic Versus Conventional Food Consumption: Is There a 

Measurable Benefit on Human Health?, accessed June 26, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7019963/" 

• "A Well-Balanced Vegan Diet Does not Compromise Daily Mixed Muscle Protein Synthesis 

Rates when Compared with an Omnivorous Diet in Active Older Adults: A Randomized 

Controlled Cross-Over Trial, accessed July 5, 2025, 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39732437/" 

• "Antimicrobial resistance in the European Union and the world, accessed June 26, 2025, 

https://www.who.int/director-general/speeches/detail/antimicrobial-resistance-in-the-

european-union-and-the-world" 

• "Beef Consumption and Cardiovascular Disease Risk Factors: A..., accessed June 26, 2025, 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39649475/" 

• "Cancer: Carcinogenicity of the consumption of red meat and processed meat, accessed June 

26, 2025, https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/cancer-

carcinogenicity-of-the-consumption-of-red-meat-and-processed-meat" 

• "Chemical mixtures | EFSA, accessed June 26, 2025, 

https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/chemical-mixtures" 

• "Composition differences between organic and conventional meat: a systematic literature 

review and meta-analysis, accessed June 26, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC4838835/" 

• "Conflicts of interest at the European Food Safety Authority: Enough is enough! | Sciences 

Citoyennes, accessed June 26, 2025, https://sciencescitoyennes.org/conflicts-of-interest-at-

the-european-food-safety-authority-enough-is-enough/" 

• "Consumption of red meat and processed meat and cancer incidence: a systematic review 

and meta-analysis of prospective studies, accessed June 26, 2025, 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34455534/" 

• "Dětská obezita v ČR, accessed June 26, 2025, https://szu.gov.cz/wp-

content/uploads/2023/02/obezita_web_2023.pdf" 

• "Decreases in purchases of energy, sodium, sugar, and saturated fat three years after 

implementation of the Chilean Food Labelling and Marketing Law | medRxiv, accessed June 

26, 2025, https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2023.11.21.23298789v1.full-text" 

• "Dietary Iron - StatPearls - NCBI Bookshelf, accessed July 5, 2025, 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK540969/" 

• "Effect of Plant Versus Animal Protein on Muscle Mass, Strength, Physical Performance, and 

Sarcopenia: A Systematic Review and Meta-analysis of Randomized Controlled Trials, 

accessed June 26, 2025, 

https://academic.oup.com/nutritionreviews/article/83/7/e1581/7954494" 

• "EFSA stanovuje referenční příjem bílkovin, accessed June 26, 2025, 

https://bezpecnostpotravin.cz/efsa-stanovuje-referencni-prijem-bilkovin/" 

• "ENDING ROUTINE FARM ANTIBIOTIC USE IN EUROPE | European Public Health Alliance 

(EPHA), accessed June 26, 2025, https://epha.org/wp-content/uploads/2022/02/report-

ending-routine-farm-antibiotic-use-in-europe-final-2022.pdf" 

• "Evaluating the impact of Chile's marketing regulation of unhealthy foods and beverages: pre-

school and adolescent children's changes in exposure to food advertising on television, 

accessed June 26, 2025, https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7060093/" 

• "Full article: Protein transition: focus on protein quality in sustainable alternative sources, 

accessed July 5, 2025, 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10408398.2024.2365339" 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7019963/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39732437/
https://www.who.int/director-general/speeches/detail/antimicrobial-resistance-in-the-european-union-and-the-world
https://www.who.int/director-general/speeches/detail/antimicrobial-resistance-in-the-european-union-and-the-world
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39649475/
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/cancer-carcinogenicity-of-the-consumption-of-red-meat-and-processed-meat
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/cancer-carcinogenicity-of-the-consumption-of-red-meat-and-processed-meat
https://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/chemical-mixtures
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC4838835/
https://sciencescitoyennes.org/conflicts-of-interest-at-the-european-food-safety-authority-enough-is-enough/
https://sciencescitoyennes.org/conflicts-of-interest-at-the-european-food-safety-authority-enough-is-enough/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34455534/
https://szu.gov.cz/wp-content/uploads/2023/02/obezita_web_2023.pdf
https://szu.gov.cz/wp-content/uploads/2023/02/obezita_web_2023.pdf
https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2023.11.21.23298789v1.full-text
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK540969/
https://academic.oup.com/nutritionreviews/article/83/7/e1581/7954494
https://bezpecnostpotravin.cz/efsa-stanovuje-referencni-prijem-bilkovin/
https://epha.org/wp-content/uploads/2022/02/report-ending-routine-farm-antibiotic-use-in-europe-final-2022.pdf
https://epha.org/wp-content/uploads/2022/02/report-ending-routine-farm-antibiotic-use-in-europe-final-2022.pdf
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7060093/
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10408398.2024.2365339


• "Impact of chronic dietary red meat, white meat, or non-meat protein..., accessed July 1, 

2025, https://academic.oup.com/eurheartj/article-abstract/40/7/583/5232723" 

• "Impacts of Consumption of Ultra-Processed Foods on the Maternal-Child Health: A 

Systematic Review, accessed June 26, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9136982/" 

• "Industry study sponsorship and conflicts of interest on the effect of ..., accessed July 1, 2025, 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40379522/" 

• "Inside ILSI: How Coca-Cola, Working through Its Scientific Nonprofit ..., accessed June 26, 

2025, https://susan-greenhalgh.com/wp-content/uploads/2024/04/Inside-ILSI-2021-

JHPPL.pdf" 

• "Limit consumption of red and processed meat | Recommendation ..., accessed July 1, 2025, 

https://www.wcrf.org/research-policy/evidence-for-our-recommendations/limit-red-

processed-meat/" 

• "Meta-Analysis of Randomized Controlled Trials of Red Meat Consumption in Comparison 

With Various Comparison Diets on Cardiovascular Risk Factors | Circulation, accessed June 

26, 2025, https://www.ahajournals.org/doi/10.1161/CIRCULATIONAHA.118.035225" 

• "Non-Celiac Gluten/Wheat Sensitivity-State of the Art: A Five-Year Narrative Review, accessed 

June 26, 2025, https://www.mdpi.com/2072-6643/17/2/220" 

• "Organic Meat Less Likely To Be Contaminated with Multidrug-Resistant Bacteria, Study 

Suggests, accessed June 26, 2025, https://publichealth.jhu.edu/2021/organic-meat-less-

likely-to-be-contaminated-with-multidrug-resistant-bacteria-study-suggests" 

• "Plant Proteins: Assessing Their Nutritional Quality and Effects on Health and Physical 

Function, accessed June 26, 2025, https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7760812/" 

• "Population health and health sector cost impacts of the UK Soft Drinks Industry Levy: a 

modelling study, accessed June 26, 2025, 

https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2023.10.05.23296619v1.full-text" 

• "Processed Foods and Health - The Nutrition Source, accessed June 26, 2025, 

https://nutritionsource.hsph.harvard.edu/processed-foods/" 

• "Protein Quality Changes of Vegan Day Menus with Different Plant ..., accessed July 5, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8912849/" 

• "Pushing partnerships: corporate influence on research and policy via the International Life 

Sciences Institute, accessed June 26, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7348693/" 

• "Red meat consumption, cardiovascular diseases, and diabetes: a systematic review and 

meta-analysis, accessed June 26, 2025, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37264855/" 

• "Rezidua pesticidů v potravinách: Jaká je situace v EU..., accessed June 26, 2025, 

https://bezpecnostpotravin.cz/rezidua-pesticidu-v-potravinach-jaka-je-situace-v-eu-2/" 

• "Sabotaging EU Pesticide Reduction Law (SUR) | Corporate Europe Observatory, accessed 

June 26, 2025, https://corporateeurope.org/en/2023/11/sabotaging-eu-pesticide-reduction-

law-sur" 

• "Sales of veterinary antimicrobial agents in 31 European countries in 2022, accessed June 26, 

2025, https://www.ema.europa.eu/en/documents/report/sales-veterinary-antimicrobial-

agents-31-european-countries-2022-trends-2010-2022-thirteenth-esvac-report_en.pdf" 

• "Stop using antibiotics in healthy animals to prevent the spread of antibiotic resistance, 

accessed June 26, 2025, https://www.who.int/news/item/07-11-2017-stop-using-antibiotics-

in-healthy-animals-to-prevent-the-spread-of-antibiotic-resistance" 

• "Střevní mikrobiom - jak funguje a co mu škodí?, accessed June 26, 2025, 

https://www.drmax.cz/clanky/strevni-mikrobiom" 

https://academic.oup.com/eurheartj/article-abstract/40/7/583/5232723
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9136982/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40379522/
https://susan-greenhalgh.com/wp-content/uploads/2024/04/Inside-ILSI-2021-JHPPL.pdf
https://susan-greenhalgh.com/wp-content/uploads/2024/04/Inside-ILSI-2021-JHPPL.pdf
https://www.wcrf.org/research-policy/evidence-for-our-recommendations/limit-red-processed-meat/
https://www.wcrf.org/research-policy/evidence-for-our-recommendations/limit-red-processed-meat/
https://www.ahajournals.org/doi/10.1161/CIRCULATIONAHA.118.035225
https://www.mdpi.com/2072-6643/17/2/220
https://publichealth.jhu.edu/2021/organic-meat-less-likely-to-be-contaminated-with-multidrug-resistant-bacteria-study-suggests
https://publichealth.jhu.edu/2021/organic-meat-less-likely-to-be-contaminated-with-multidrug-resistant-bacteria-study-suggests
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7760812/
https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2023.10.05.23296619v1.full-text
https://nutritionsource.hsph.harvard.edu/processed-foods/
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8912849/
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7348693/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37264855/
https://bezpecnostpotravin.cz/rezidua-pesticidu-v-potravinach-jaka-je-situace-v-eu-2/
https://corporateeurope.org/en/2023/11/sabotaging-eu-pesticide-reduction-law-sur
https://corporateeurope.org/en/2023/11/sabotaging-eu-pesticide-reduction-law-sur
https://www.ema.europa.eu/en/documents/report/sales-veterinary-antimicrobial-agents-31-european-countries-2022-trends-2010-2022-thirteenth-esvac-report_en.pdf
https://www.ema.europa.eu/en/documents/report/sales-veterinary-antimicrobial-agents-31-european-countries-2022-trends-2010-2022-thirteenth-esvac-report_en.pdf
https://www.who.int/news/item/07-11-2017-stop-using-antibiotics-in-healthy-animals-to-prevent-the-spread-of-antibiotic-resistance
https://www.who.int/news/item/07-11-2017-stop-using-antibiotics-in-healthy-animals-to-prevent-the-spread-of-antibiotic-resistance
https://www.drmax.cz/clanky/strevni-mikrobiom


• "Systematický přehled doporučeného množství proteinů v elitním sportu a jeho reflexe ve 

veganském druhu stravování, accessed July 5, 2025, 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/120445/130283587.pdf?sequence=1

&isAllowed=y" 

• "Taking action to protect children from the harmful impact of ... - Unicef, accessed June 26, 

2025, https://www.unicef.org/media/142621/file/UNICEF-

WHO%20Toolkit%20to%20Protect%20Children%20from%20the%20Harmful%20Impact%20of

%20Food%20Marketing.pdf" 

• "The consequences of ultra-processed foods on brain development during prenatal, 

adolescent and adult stages, accessed June 26, 2025, 

https://www.frontiersin.org/journals/public-

health/articles/10.3389/fpubh.2025.1590083/full" 

• "The U.S.-EU Beef Hormone Dispute | Congress.gov, accessed June 26, 2025, 

https://www.congress.gov/crs-product/R40449" 

• "Ultra-processed foods, allergy outcomes and underlying ... - PubMed, accessed June 26, 

2025, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39254357/" 

• "Ultra-Processed Food, Reward System and Childhood Obesity, accessed June 26, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10217200/" 

• "Ultraprocessed Foods: Are They Bad for You? > News > Yale Medicine, accessed June 26, 

2025, https://www.yalemedicine.org/news/ultraprocessed-foods-bad-for-you" 

• "Unprocessed Red Meat and Processed Meat Consumption: Dietary Guideline 

Recommendations From the Nutritional Recommendations (NutriRECS) Consortium, accessed 

July 1, 2025, https://www.acpjournals.org/doi/10.7326/M19-1621" 

• "Vegan diets: practical advice for athletes and exercisers, accessed July 5, 2025, 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC5598028/" 

• "Vegetarian and vegan diets and risks of total and site-specific fractures: results from the 

prospective EPIC-Oxford study, accessed July 5, 2025, 

https://www.researchgate.net/publication/346536215_Vegetarian_and_vegan_diets_and_ris

ks_of_total_and_site-specific_fractures_results_from_the_prospective_EPIC-Oxford_study" 

• "Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky, accessed June 26, 2025, 

https://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republik" 

 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/120445/130283587.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/120445/130283587.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.unicef.org/media/142621/file/UNICEF-WHO%20Toolkit%20to%20Protect%20Children%20from%20the%20Harmful%20Impact%20of%20Food%20Marketing.pdf
https://www.unicef.org/media/142621/file/UNICEF-WHO%20Toolkit%20to%20Protect%20Children%20from%20the%20Harmful%20Impact%20of%20Food%20Marketing.pdf
https://www.unicef.org/media/142621/file/UNICEF-WHO%20Toolkit%20to%20Protect%20Children%20from%20the%20Harmful%20Impact%20of%20Food%20Marketing.pdf
https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2025.1590083/full
https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2025.1590083/full
https://www.congress.gov/crs-product/R40449
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39254357/
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10217200/
https://www.yalemedicine.org/news/ultraprocessed-foods-bad-for-you
https://www.acpjournals.org/doi/10.7326/M19-1621
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC5598028/
https://www.researchgate.net/publication/346536215_Vegetarian_and_vegan_diets_and_risks_of_total_and_site-specific_fractures_results_from_the_prospective_EPIC-Oxford_study
https://www.researchgate.net/publication/346536215_Vegetarian_and_vegan_diets_and_risks_of_total_and_site-specific_fractures_results_from_the_prospective_EPIC-Oxford_study
https://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republik

